
ČÍSLO 2/2010

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

 1. USNESENÍ Z 1. ZASEDÁNÍ RR ČZS O.S.,
KONANÉHO DNE 16. 4. 2010

v Hotelu Technik v Lázních Bohdaneč.

1. zasedání se zúčastnilo 72 členů, tj. 94,7%. Nepřítomní
4 členové byli omluveni. Zasedání byli přítomni předsedové
KKR a někteří vedoucí pracovníci ústředí ČZS.

Po diskusi ve které bylo předneseno 32 diskusních příspěv-
ků 1. zasedání RR ČZS: L. Woloszcuk,  Ing. J. Novotný (Klatovy),  Č. Milner,

1. BERE NA VĚDOMÍ: - Pro práci s mládeží, předseda: Mgr. Ambrožová, členové:
- informaci o předání a převzetí funkce předsedy ČZS Dvořáková, Peterek, Čablová, Sitařová, Valter, Diorová.

22.12.2009,
- informaci o předběžných výsledcích hospodaření ústředí

ČZS za rok 2009,
- informaci vyúčtování dotace z Mze za rok 2009,
- informaci o přidělení dotaze Mze na rok 2010 ve výši

2,2 mil. Kč,
- informaci JUDr. Bartlové, přednesenou ing. Valentou o

záležitosti Jilská a dořešení vztahu s JUDr. Jeřábkem,
- informaci o postupu pohledávek za inzerci z let 2000 - 2005,
- informaci o technické úpravě stanov ČZS,
- informaci o schválení organizačního řádu ústředí ČZS

v PRR 11.2.2010,
- informaci o stavu neuhrazených členských známek

k 1.4.2010,
- informaci o přípravě reorganizace ústředí ČZS.

2. SCHVALUJE:
- zprávu předsedy ČZS Ing. Jana Hinterholzingera o činnosti

představenstva RR za období od ustavujícího zasedání a o
vyřízení připomínek z diskuse na ustavujícím zasedání
12.12.2009,

- informaci předsedy revizní skupiny ing. Valenty o provedené
revizi v březnu 2010,

- zprávu ředitele ústředí doc. Ernesta o činnosti ústředí ČZS
od ustavujícího zasedání,

- upravenou náplň funkční činnosti statutárních zástupců RR
ČZS včetně podpisového a dispozičního práva,

- úpravu rozpočtu RR ČZS na rok 2010,
- rozdělení dotace Mze na ÚS ČZS pro rok 2010,
- pro oblastní školení z dotace poskytnout max. 20 000 Kč za

podmínek výše odměny na jednu vyučovací hodinu
350-500,- Kč, zbývajících 30 % nákladů uhradit pořádajícím
ÚS z FR ČZS,

- pokyny pro udělování svazových ocenění s účinností od
1.1.2011,

- kooptaci zástupce SZO Ing. Jana Dvořáka za člena
RR ČZS,

- Jednací a volební řád ČZS na základě stanov ČZS
z 12.12.2009 upravený podle připomínek členů RR. Případ-
né další připomínky předložit ústředí ČZS do konce dubna
2010. Připomínky projednat v právní komisi a konečnou
úpravu textu schválit v PRR,

- přesun 2,1 mil. Kč ze spořícího účtu KB do České spořitelny
na "Zlatý vklad" spolu s 900 tis. Kč, které jsou dnes uloženy
v České spořitelně na celkový vklad 3 mil. Kč do "Zlatého
vkladu".
Vklad na účtu 195648578 u ČSOB přeměnit z termínované-
ho vkladu na 6 měsíců na termínovaný vklad na 24 měsíce.
Převést ze spořícího účtu KB další 2 mil. Kč na termínovaný
účet na 12. měsíců u Reiffeisen Bank.

Zbývající vklad na spořícím účtu u KB změnit na termínova-
ný účet na 6. měsíců. Všechny změny jsou za účelem
zlepšeného úročení vkladů.

Ustavení těchto komisí RR:
- Právní komise, předseda: JUDr. Labuta, členové: Novotný

Ostrava, JUDr. Láník (Ústí nad Labem), Ing. Sláma, Jandík,
Z. Adámková.

- Hospodářsko-finanční, předseda: doc. J. Ernest, členové:

R. Bezděková, M. Korbová.

- Pěstitelská, předseda: ing. Vránek, členové: RNDr. Žlebčík
(Rosaklub) Matejsek, Ing. Zahradník, Láník (Kroměříž),
Fischer, Muška, Přesličák, Ing. Šmoranc.

- Pro odbornou výchovu, životní prostředí a dotační
tituly, předseda: MVDr. Kubesa, členové: Materna,
Ing. Simek,  Němeček, RNDr. Hanovcová,  Ing. Sádovský,
Ing. Šmoranc.

- Pro propagaci a výstavy, předseda: Ing. Kozlík, členové:
Sýkorová, Dvořáková, Ing. Stanzel, Loudová.

- Vinařská, předseda:  Mgr. Navrátil, členové:  Ing. Teuer,
Ing. Kratochvíl, Ing. Šlancar, Kozlík, Tyl, Loudová.

Redakční radu Zahrádkáře ve složení: předseda: Doc. Ing.
Sus, CSc., členové: Doc. Ing. Pavloušek, PhD., Doc. Ing.
Pokluda, PhD., MUDr. Kříž, Ing. Rod, CSc., Ing. Dokoupil,
PhD., Ing. Kalina, CSc., Ing. Kunte, PhD., Ing. Hanzelka,
PhD., Bc Jan, Ing. Stanzel, CSc., RNDr. Peleška.

Finanční příspěvky a půjčky z fondů ČZS:
- ÚS Prachatice 8 000 Kč na činnost.
- ZO Hradec Králové má půjčku 30 000 Kč na 6. měsíců,

chtějí další půjčku 30 000 Kč - HFK a PRR navrhují prodlou-
žit první půjčku ze 6. na 12. měsíců a trvat na zaplacení.
Novou půjčku zatím neposkytovat.

- ÚS Vyškov 8 000 Kč na činnost.
- Praha-město 9 000 Kč z rizikového fondu (budova vykra-

dena).
- ZO Rotava (ÚS Sokolov) 5 000 Kč na volební kampaň do

komunálních voleb.
- ZO Strnady - Praha Zbraslav bezúročná půjčka 30 000 Kč

na 6. měsíců.
- ÚS Kladno 1000 Kč - věnec pro Lidice.
- ZO Tišnov (ÚS Brno-venkov) 10 000 Kč na drtič ovoce.
- ZO Mariánské Lázně - Bažantnice (ÚS Cheb) na rozvod

vody v zahrádkové osadě, která je složena ze soukromých
vlastníků - HFK a PRR doporučují požadavek na 15 000 Kč
zamítnout.

- ZO Pod svincem (ÚS Nový Jičín) 5 000 Kč z rizikového
fondu na škody z povodně.

3. UKLÁDÁ:
a) představenstvu RR ČZS:
- podle potřeby provádět změny ve složení komisí a redakční

rady Zahrádkáře,
- zabezpečit, aby finanční prostředky RR ČZS nebyly ukládá-

ny do různých fondů v bankách, protože nejsou pojištěny,
- publikovat upravené stanovy ČZS v Rukověti pro rok 2011,
- dořešit neukončené záležitosti ve vztahu k JUDr. Jeřábkovi.
b) členům RR ČZS
- ověřit u neplatících ZO svého ÚS příčiny neplacení čl.

známek a celkovou situaci těchto ZO a podat o tom struč-
nou písemnou informaci ústředí ČZS do konce června



2

2010. Pokud nebude situace v těchto ZO normální v soula- V tomto duchu se přistupuje i ke snahám o právní zabezpe-
du se stanovami ČZS předá člen RR své poznatky revizní
skupině ÚS k dořešení a bude informovat představenstvo
ÚS.

- zjistit ve svém regionu možnosti pro uspořádání národního
kola soutěže Mladý zahrádkář (ubytování, stravování,
učebny, sál asi pro 130 osob),

- seznámit Územní radu s pozvánkou a přihláškou na NK MZ
v Kroměříži a zajistit její předání účastníkům soutěže.

c) předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z 1. zasedání RR ČZS a předložit PRR

ČZS návrh na využití a řešení diskusních vystoupení členů
RR ČZS,

- vydat neprodleně ve zvláštním čísle Věstníku všechny
aktuální materiály z 1. zasedání RR ČZS.

4. DOPORUČUJE:
- Revizní skupině RR ČZS překontrolovat jmenovitě splnění

úkolu zadaného členům RR ČZS ve věci neplatících ZO
ČZS.

- ÚS a ZO neukládat své finanční prostředky do fondů
v bankách, protože nejsou pojištěny.

Usnesení bylo projednáno 71 členy RR ČZS.
Výsledek hlasování: pro usnesení . . 70 členů RR ČZS

proti usnesení . . 0 členů RR ČZS
zdržel se . . . . . . . 1 člen RR ČZS

 2. ÚPRAVA ZNĚNÍ STANOV
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU o.s.

Ve Věstníku čís. 1/2010 bylo publikováno znění Stanov
Českého zahrádkářského svazu o.s., upravených rozhodnu-
tím republikové rady ČZS dne 12.12.2009. V průběhu přípravy
publikace a tisku došlo k několika formulačním a tiskovým
chybám, jejichž opravu schválilo podle § 19 odst. 2 písm. b)
stanov představenstvo republikové rady dne 8.4.2010 takto:

- Ustanovení § 3 odst. 10, druhá věta se upravuje takto:
„Členství právnických osob se upravuje na základě písemné
smlouvy s příslušným orgánem svazu.“

- Ustanovení § 9 odst. 3 se upravuje takto: „K rozhodnutí
podle odst. 2 písm. h), i), j), m) je zapotřebí 2/3 hlasů
z přítomných členů, podle odst. 2 písm. l) 2/3 hlasů všech
členů základní organizace.“

- Nadpis § 14 zní: „Představenstvo územní rady“.
- Číslování odstavců v § 19, chybně uvedené jako 1,2,2,3 se

upravuje na číslování 1,2,3,4.
Za správnost: JUDr. Ladislav Labuta

Tajemník RR ČZS

 3. K ZAHRÁDKÁŘSKÉMU ZÁKONU

Zájem na vydání zákona, který by právně zakotvil ochranu
zahrádkářské činnosti a pozvedl ji na úroveň společensky
žádoucích aktivit, trvá již více jak sedm let. Zatímco v řadě
zemí, kde je zahrádkářství upraveno již po desetiletí obdobný-
mi právními předpisy, například v Německu, Francii, Velké
Británii a dalších zemích včetně Slovenské republiky, u nás je
stále zahrádkářská činnost odsouvána na úroveň zájmového
spolkaření. Přestože například Evropské společenství zahrád-
kářských svazů oficielně vyzvalo už na svém 34. kongresu
v roce 2005 v Lyonu a následně v roce 2008 na kongresu ve přípravě zákona (viz usnesení příslušných zasedání republi-
Vídni všechny národní a mezinárodní úřady k všestranné
podpoře zahrádkářství jako nezastupitelné formy ochrany
přírody a životního prostředí, jako prostředek komplexní
zdravotní péče o duši i tělo a příspěvek k integraci lidí, udržení
rozmanitosti druhů, ke snížení znečištění půdy a vody a ke
zvýšení kvality života ve městech, naše úřady se chovají zcela
opačně. Soustavně je snižována výměra půdy obhospodařova-
ná zahrádkáři, v územních plánech jsou zahrádkové osady
rušeny ve prospěch komerční výstavby, ochrana životního
prostředí a zemědělského půdního fondu se stává pouze
předvolebním heslem a skutečnost je zcela opačná.

čení zahrádkářské činnosti. Jako příklad lze uvést i přístup
k jednání o zahrádkářském zákonu jak v minulosti, tak i
v současné době. Jak jinak lze pochopit i současné projevy
v Senátu ČR, když např. jeden z více senátorů, negativně se
stavících k návrhu zákona, za souhlasného smíchu přítom-
ných přirovná návrh na charakteristiku zahrádkářské činnosti
jako činnosti veřejně prospěšné k tomu, že veřejně prospěšný
je i sex. Jiný senátor označí návrh za „jednací zmetek“, resp.
za pozůstatek komunistických snah. Proto také se nelze divit,
že ač návrh zákona prošel úspěšně procedurou všech tří čtení
v Poslanecké sněmovně, Senát jej však zamítl, čímž schvalo-
vací proceduru značně zkomplikoval.

Pro pochopení je potřebné si tuto proceduru, resp. postup
tvorby zákona alespoň stručně vysvětlit.

Každá zákonná norma prochází procesem od tzv. zákono-
dárné iniciativy až po schvalovací řízení v Poslanecké
sněmovně a v Senátu. Zjednodušeně pojato – počáteční
analýza potřeby zákona vrcholí v přípravu osnovy zákona,
následuje zpracování paragrafového znění, připomínkové
řízení, předložení návrhu zákona k jeho projednání a schvále-
ní. Tak tomu bylo i v případě našeho návrhu zahrádkářského
zákona.

Zmíněná analýza vyplynula už ze stručného zdůvodnění
potřeb zákona tak, jak je uvedeno v předchozích pasážích
tohoto článku. Je s podivem, že ti, kteří argumentují nadbyteč-
ností zákona a tvrdí, že zákon k uplatnění své zájmové
činnosti nepotřebují, nepociťují solidaritu při rušení zahrádko-
vých osad , k nimž dochází zejména v okolí velkých měst (viz
např. současný koncept nového územního plánu hlavního
města Prahy), při změně zemědělské půdy na stavební
parcely (což bývá obvyklým důvodem výpovědí z nájmu
pozemků zejména ze strany obcí), atp. Zde se přece jedno-
značně bez právní ochrany zahrádkářské činnosti, což je
hlavní účel zákona, neobejdeme. 

Příprava osnovy zákona a jeho paragrafového znění
nemůže být věcí všeobecné diskuze, ale úkolem kvalifikova-
ných odborníků, které pověří ke zpracování příslušný orgán
svazu, v našem případě sbor zástupců všech organizačních
jednotek svazu, tj. republiková rada. Ta to také učinila svým
usnesením z 11.12.2004, když pověřila v čl. 5 právní komisi
RR pokračovat v přípravě zákona o zahrádkářské činnosti a
předsednictvu RR spolupracovat se zákonodárnými a legisla-
tivními orgány při přípravě tohoto zákona (viz Věstník ČZS
č. 1/2005).

Právní komise po negativních zkušenostech z předchozího
období, kdy byl původní návrh zákona z konce devadesátých
let zpracován na základě všeobecné, mnohdy však velmi
rozporné diskuze a mimo jiné jako vnitřně rozporný a neodpo-
vídající společenským potřebám neprošel ani prvním člením
ve sněmovně, přistoupila ke zkrácené osnově, v níž byly
zahrnuty pouze základní instituty, tj. charakteristika zahrádkář-
ské činnosti jako činnosti veřejně prospěšné, výkladu pojmů
(zahrádkářská činnost, zahrádková osada, zahrádka, zahrád-
kářská chata, zřizovatel zahrádkové osady atd.) a hlavní
zaměření zejména na nájemní vztahy – s ohledem na to, že
právě v této oblasti dochází k úbytkům zahrádkářsky obhospo-
dařované půdy (pro informaci: v posledních letech řádově o
30 %!!). V tomto rozsahu byly zpracovány základní verze
návrhu zákona, o nichž byla průběžně s ohledem na změny a
úpravy návrhů 2x ročně informována republiková rada, která
se s nimi seznámila a schválila je – včetně postupu prací na

kové rady publikované ve Věstníku ČZS). Prostřednictvím
členů republikové rady pak byli (příp. měly být) o postupu
tvorby návrhu zákona informováni i zástupci základních
organizací v územních sdruženích, které své členy do
republikové rady delegovaly.

Z některých ohlasů z vlastních řad vyplynulo, že členská
základna nebyla údajně o návrhu zákona dostatečně informo-
vána. Zcela oprávněně pak zněla výtka při schvalovacím
řízení, že bychom si ve vlastních řadách měli ujasnit, zda
zákon odpovídá potřebám svazu či nikoli. Máme však za to,
že vedle informací ve svých organizačních jednotkách ze



3

strany jejich zástupců v orgánech svazu zazněly již v době
přípravy zákona informace i v rezortních médiích, takže
neinformovanost spíše plyne z nezájmu některých členů o
vnitrosvazové dění a snahy přenášet odpovědnost z vlastních
orgánů na zpracovatele návrhu zákona.

Je také velmi podstatné si objasnit, proč příprava návrhu
zákona trvala tak dlouhou dobu a proč docházelo k jeho
změnám a úpravám. Změny paragrafového znění návrhu
zákona bylo nutné průběžně akceptovat zejména na základě
věcných a legislativních připomínek všech zúčastněných
orgánů v připomínkovém i schvalovacím řízení, takže konečný
návrh se vlastně stal kompromisem mezi snahou legislativců
svazu alespoň o zachování hlavních cílů zákona a zájmy těch,
kteří zákonu příliš nepřáli. Jejich společným mottem byla
snaha vůbec zákon nepřipustit s odůvodněním, že je zbyteč-
ný, že nejdůležitější ustanovení jsou obsažena ve stávajících
zákonech, na druhé straně že jsou v rozporu s těmito zákony.
Červenou nití však vždy byla snaha odmítnout veřejně pro-
spěšný charakter zahrádkářské činnosti, který jediný kladl
zahrádkářství na roveň v soutěži s komerčními zájmy při
využití zemědělské půdy. Je dobré si připomenout vyjádření
představitele předchozí vlády – že zahrádkářský zákon
představuje nebezpečí „velkého tunelu“, který znamená
převod velkých ploch půdy do vlastnictví zahrádkářů. Jde
jednoznačně o to, nepřipustit jakoukoliv překážku dispozice
s půdou ve prospěch jejího komerčního využití. Všechny
ostatní důvody je třeba považovat za zástupné o čemž svědčí
i několikeré legislativní posouzení návrhu, kde převážná
většina připomínek byla z naší strany akceptována.

Nakonec se nám dostalo zadostiučinění, když zákon byl po
projednání ve všech výborech Poslanecké sněmovny ve
všech třech čteních schválen. Bohužel, v Senátu ne příliš
velkou většinou neprošel, a to i za přičinění některých senáto-
rů levicového spektra, tedy těch, z jejichž politického středu se
rekrutují poslanci, kteří tento zákon předkládali. Poslanecká
sněmovna sice senátní veto většinou všech hlasů levicových
poslanců přehlasovala, nicméně k platnosti zákona je třeba
ještě podpis prezidenta, jehož souhlas se zákonem není
v době přípravy tohoto článku k tisku dosud znám.
Co tedy z předchozích zkušeností plyne?
1. Pokud nenabude zákon platnosti, v žádném případě

nezanecháme úsilí o právní zabezpečení zahrádkářské
činnosti jako činnosti veřejně prospěšné, pozitivně ovliv-
ňující ochranu přírody, životního prostředí a zdravého
životního stylu obyvatelstva.

2. Při tvorbě nových podkladů budeme akceptovat předcho-
zí připomínky příslušných orgánů v rozsahu, který neome-
zí smysl zákona – tedy právní ochranu zahrádkářské
činnosti.

3. Vyjdeme z osnovy předcházejícího návrhu zákona,
přičemž tuto osnovu přizpůsobíme solidárním zájmům
zahrádkářů, které se základními postuláty seznámíme
nejen prostřednictvím jejich zástupců, ale i formou průběž-
né publikace v resortních médiích.

4. Budeme i nadále vycházet z faktu, že zpracovateli návrhu
jsou odborníci pověření příslušnými orgány svazu, při-
čemž se nevyhýbáme věcným námětům, nebudou-li
v rozporu s účelem zákona.

5. Akceptace zákona jeho adresáty je nezbytná, rozdílnost
názorů bude však vždy potřebné řešit formou respektová-
ní vůle většiny, vyjádřené jejími zástupci v orgánech
svazu.

Pokud zákon projde celou schvalovací procedurou a Pravidla pro udělování svazových ocenění:
nabude platnosti, poskytne zahrádkářskému hnutí podmínky
pro jeho uplatnění při obraně zájmů rozvoje zahrádkářské
činnosti, zejména při snaze o ochranu zemědělské půdy před
komerčními zájmy, při snaze o zachování a stabilizaci zahrád-
kových osad, při respektování zahrádkářské činnosti jako
právně akceptované společensky významné aktivity přispívají-
cí ochraně přírody, životního prostředí a zdravého životního
stylu.

JUDr. Ladislav Labuta, tajemník republikové rady ČZS
a předseda právní komise RR

 4. POKYNY PRO UDĚLOVÁNÍ 
SVAZOVÝCH OCENĚNÍ

čl. 1
Svazová ocenění se podle § 5 Stanov ČZS udělují členům

a orgánům svazu, případně i jiným osobám, institucím a
organizacím, které se zasloužili o rozvoj ČZS.

Udělovat svazová ocenění mohou všechny organizační
složky svazu v rozsahu, dále v těchto pokynech stanoveném.

Svazová ocenění se zpravidla předávají při významných a
slavnostních příležitostech, u příležitosti životních jubileí a
výročí činnosti.

čl. 2
Členům ČZS se udělují svazová ocenění za obětavou a

dlouholetou činnost ve prospěch svazu, jednotlivých svazo-
vých orgánů a základních organizací za významné výsledky
a úspěchy v této činnosti.

Základním organizacím, specializovaným základním
organizacím a svazovým orgánům se udělují svazová ocenění
za dlouhodobě úspěšnou činnost pro zahrádkáře, pro rozvoj
svazové činnosti a propagaci svazu.

Nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a nečlenům
svazu se udělují svazová ocenění za pomoc, spolupráci,
podporu a propagaci činnosti svazu.

čl. 3
Jednotlivé organizační složky svazu, udělují svazová ocenění
podle těchto zásad:

Základní organizace a specializované základní organizace
ČZS:

Udělují členům ZO a SZO "Čestné uznání".
Předkládají územní radě (dále ÚR) návrhy na ocenění svých

členů územní, nebo republikovou radou ČZS.

Územní rada ČZS:
Na návrh ZO a SZO uděluje členům ZO a SZO "Čestné

uznání" ÚR a uděluje "Čestné uznání" členům ÚR.
Předkládá republikové radě návrhy na ocenění členů ZO,

SZO a ÚR.
Uděluje "Čestné uznání" nečlenům svazu - jednotlivcům.

Republiková rada ČZS:
Na návrh ÚR ČZS uděluje republiková rada ČZS svazová

ocenění členům ZO, SZO a ÚR.
Na návrh představenstva RR uděluje RR ČZS svazová

ocenění funkcionářům republikové rady, významným funkcioná-
řům svazu, svazovým organizacím a orgánům.

Na návrh ÚR a PRR ČZS uděluje RR ČZS svazová ocenění
nečlenům ČZS, mimosvazovým orgánům, organizacím a
institucím. Pro tento účel jsou svazová ocenění mimo stanove-
ný počet udělovaných svazových ocenění.

čl. 4
Svazová ocenění, která uděluje republiková rada ČZS:
Bronzová medaile
Stříbrná medaile
Zlatá medaile Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile
Zlatá růže Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile
      Zápis do knihy cti ČZS

čl. 5

Bronzová medaile
- Minimálně 10 let členství v ČZS, nebo 5 let práce ve

funkcích ČZS.
- Nositel čestného uznání ÚR ČZS.

Stříbrná medaile
- Minimálně 15 let členství v ČZS, nebo 10 let práce ve

funkcích ČZS.
- Nositel Bronzové medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání

III. stupně.



4

Zlatá medaile Příležitostná ocenění
- Minimálně 20 let členství v ČZS, nebo 15 let práce ve

funkcích ČZS.
- Nositel Stříbrné medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání

II. stupně.

Zlatá růže
- Minimálně 25 let členství v ČZS, nebo dlouholetá práce ve

funkcích ČZS s dlouholetým přínosem pro rozvoj ČZS.
- Nositel Zlaté medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I. st.

Zápis do Knihy cti ČZS
- Nejvyšší svazové vyznamenání pro zasloužilé členy a

dlouholeté funkcionáře ČZS.
- Nositel dřívějšího ocenění Za zásluhy o rozvoj zahrádkářské-

ho svazu, nebo Zlaté růže, nebo Za zásluhy o ČZS - zlatý.

Pro udělování výše uvedených svazových ocenění je
nutno zachovat odstup alespoň pěti let.

Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile
- Celosvazově uznávaným zasloužilým členům ČZS, kteří

nejsou nositeli jiných svazových ocenění udělovaných RR
ČZS.

- Pro významné ocenění nečlenů svazu a mimosvazových
orgánů, organizací a institucí.

Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile
- Celosvazově uznávaným členům ČZS za dlouholeté

zásluhy o rozvoj zahrádkářského svazu, k významným
životním jubileím, k ocenění jejich celoživotního díla ve
prospěch zahrádkářského hnutí, kteří nejsou nositeli jiných
svazových ocenění udělovaných RR ČZS.

- Pro významné ocenění nečlenů svazu a mimosvazových
orgánů, organizací a institucí za dlouhodobou spolupráci a
významnou pomoc ČZS.

Výjimky z těchto pravidel může, na základě řádného
zdůvodnění, povolit PRR. Návrhy na udělení ocenění se
podávají na Ústředí ČZS na předepsaných tiskopisech.

Návrhy se podávají do 15. října vždy na příští rok.
Republiková rada schvaluje jejich udělení na podzimním
zasedání RR ČZS. Pro rok 2011 budou návrhy podávány
do 15.10. 2010.

čl. 6
Počet návrhů a finanční ocenění

Územní rady předkládají počet návrhů podle následující
tabulky. Při celkovém počtu členů ČZS v rámci ÚS:
- Do 1 500 členů  - 3 návrhy
- 1 501 - 3 000 členů - 6 návrhů
- 3 001 - 5 000 členů - 8 návrhů
- Nad 5 000 členů - 10 návrhů

Finanční ocenění vyznamenaných:
- Bronzová medaile  200 Kč
- Stříbrná medaile 500 Kč
- Zlatá medaile 1 000 Kč
- Zlatá růže 1 500 Kč
- Zápis do Knihy cti ČZS  3 000 Kč
- Za zásluhy o ČZS - stříbrná m. - členové a organizace ČZS

- 1 000 Kč, nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez
finančního ocenění.

- Za zásluhy o ČZS - zlatá m. - členové a organizace ČZS
1 500 Kč, nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez
finančního ocenění.

čl. 7
Návaznost dosavadních a nových ocenění

Na dříve udělené ocenění: je dalším stupněm nového
ocenění:
Vyznamenání III. stupně - Stříbrná medaile
Vyznamenání II. stupně - Zlatá medaile
Vyznamenání I. stupně - Zlatá růže
Za zásluhy o rozvoj zahrád. svazu - Zápis do Knihy cti ČZS.

Za zásluhy o ČZS stříbrná i zlatá medaile - nemá návaznost
na dřívější ocenění. Následně může být udělen zápis do Knihy 3) Upomínky za nezaplacené členské známky srpen a září.
cti ČZS.

Jednotlivé organizační složky ČZS mohou udělit diplom za
pomoc při svazových akcích, za mimořádné pěstitelské
výsledky u příležitosti výstav apod. členům a organizačním
složkám ČZS i nečlenům ČZS a mimosvazovým orgánům,
organizacím a institucím.

Schváleno na zasedání RR ČZS dne 16.-17. 4. 2010

 5. ČLENSKÉ ZNÁMKY ČZS 

Při každém písemném kontaktu uvádějte, prosím, číslo
organizace.

Při platbách složenkou i bankovním převodem uveďte
číslo organizace do variabilního symbolu. Při vkladu
v hotovosti postupujte podle pokynů na konci článku.

NEEXPEDUJÍCÍ ÚS:
1) Hromadná expedice od 1. listopadu.

Neobdržíme-li objednávku členských známek do 30.
září, zašleme stejný počet členských známek jako při
poslední objednávce.
Známky zasíláme doporučeně na adresu pokladníka
nebo uvedeného funkcionáře ZO.

2) Platba členských známek do 31. března.
Nejsou-li známky zaplaceny včas, znamená to, že ÚS
dostane nižší zálohu podílů z členských příspěvků pro
ÚS ČZS.

3) Upomínky za nezaplacené členské známky srpen ÚS a
září ZO.

4) Vratky členských známek do 31. října.
Známky, které jsou vráceny po 31. prosince nelze
proplatit a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uza-
vřené účetnictví). 
Při ztrátě, krádeži, nedobytnosti pohledávky nebo jiném
znehodnocení členských známek lze přes příslušné ÚS
zažádat o odpis pohledávky (tj. odpis ztracených člen.
známek). Odpis pohledávky je nutné věrohodně doložit
(např. zápis policie, atd.).

5) Případné přeplatky za vrácené členské známky automa-
ticky převádíme na následující rok, kdy zaplatíte o počet
vrácených členských známek méně.
V případě, že trváte na vrácení přeplatku za členské
známky, je nutné o to požádat písemně a sdělit číslo
bankovního účtu, na který má být přeplatek zaslán.
Přeplatky za čl. známky na adresu nezasíláme (z ekono-
mických důvodů), ale je také možné přeplatek vyzved-
nout, po telefonické dohodě (tel.: 222 781 854 nebo 222
783 225), na adrese Ústředí ČZS o.s., Rokycanova 15,
130 00 Praha 3. 

6) Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS
o.s., Rokycanova 15, 130 00 Praha 3 a nezapomínejte
uvést číslo Vaší organizace. Nevrácené členské známky
zůstávají v účetnictví jako dluh dotyčné Základní organi-
zace.

EXPEDUJÍCÍ ÚS: POZOR ZMĚNA OD ROKU 2009
1) Hromadná expedice od 1. listopadu.

Členské známky zasíláme doporučeně na adresu ÚS
nebo je-li uvedeno jinak, až po obdržení objednávky
e-mailem (eoczs@volny.cz) nebo poštou.
ÚS nemusí odebrat členské známky najednou, ale
postupně podle svých potřeb a finančních možností.

2) Platba členských známek:
- do 30. dubna expedující ÚS zaplatí minimálně 50 %

z celkové částky odebraných členských známek,
- do 31. května expedující ÚS zaplatí minimálně 75 %

z celkové částky odebraných členských známek,
- do 31. října expedující ÚS zaplatí 100 % z celkové

částky odebraných členských známek.

4) Vratky členských známek do 31. října.



5

Známky, které jsou vráceny po 31. pro-
sinci nelze proplatit a to ani je-li pro
zpoždění závažný důvod (uzavřené
účetnictví).

5) Neprodané členské známky vracejte
na adresu ČZS o.s., Rokycanova 15,
130 00 Praha 3. Nevrácené členské
známky zůstávají v účetnictví jako dluh
dotyčného Územního sdružení.

Úhradu známek vkladem v hotovosti lze
provést na jakékoliv pobočce Komerční
banky ve prospěch účtu 6032011/ 0100.

Do zprávy pro příjemce zadejte zprávu
ve tvaru: "ČZS + registrační číslo ZO nebo
ÚS" (variabilní symbol NEVYPLŇUJTE).
Nevypisujte celý název, protože zpráva
může obsahovat jen 26 znaků včetně
mezer. Platba tímto způsobem je zdarma!!

Viz VZOR - vpravo

Ivana Diorová, ekonomické oddělení

 6. ODEBRANÉ A NEZAPLACENÉ ČLENSKÉ ZNÁMKY

ÚS - ZO reg. číslo ks Kč

Odebrané a nezaplacené členské známky na rok 2009

Mělník
Na Výsluní-Kralupy n. Vlt. 106055 47 2820,-

Mladá Boleslav
1.Máj - Mladá Boleslav 107058 36 2160,-

Nymburk
Mladá 108003 35 2100,-

Praha-západ
Hostivice 110072 24 1440,-
Veselé Království 110099 4 240,-

Klatovy
Kašperské Hory 304008 40 2400,-
Běšiny 304034 5 300,-

Náchod
Police n/Metují 505011 2 120,-

Pardubice
Řečany n. Labem 506025 28 1680,-

Blansko
Lysice 601008 1 60,-

Zlín
Březůvka 605006 42 2520,-
Trnava 605042 36 2160,-
Kopaniny-Malenovice 605108 1 60,-

Třebíč
Čáslavice 610074 26 1560,-

Bruntál
Sosnová 701041 2 120,-
Horní Benešov-osada 701065 78 4680,-

Přerov
Lipník nad Bečvou 1 708009 3 180,-
Přerov-Dluhonice 708062 5 300,-

CELKEM (stav k 25.5.2010) 417 24900,-

Odebrané a nezaplacené členské známky na rok 2008

Benešov
Sádek-Krhanice 101009 34 2040,-

 Kladno
Laktos Slaný 103011 13 780,-

Mladá Boleslav
Kosmonosy-Pod oborou 2 107069 97 5820,-

Praha-západ
Horoměřice 110012 5 300,-

Klatovy
Nalžovské Hory 304012 17 1020,-

Chrudim
Rosice u Chrásti 503030 7 420,-

Pardubice
Srch 506044 7 420,-

Zlín
Březůvky 605006 44 2640,-

Uherské Hradiště
Přečkovice 611053 10 600,-

Znojmo
Hnánice 613075 5 300,-

CELKEM (stav k 25.5.2010) 239 14340,-

Odebrané a nezaplacené členské známky na rok 2007

Mladá Boleslav
Kosmonosy-Pod oborou 2 107069 97 5820,-

Klatovy
Nalžovské Hory 304012 17 1020,-

Chrudim
Rosice u Chrásti 503030 7 420,-

Zlín
Březůvky 605006 11 660,-

Uherské Hradiště
Přečkovice 611053 10 600,-

CELKEM (stav k 25.5.2010) 142 8520,-

Ivana Diorová, ekonomické oddělení

 7. CHYBY V ÚČETNÍCH ZÁVĚRKÁCH
ÚS ČZS V ROCE 2009

Ve dnech 31.3.-1.4.2010 provedla členka Hospodářsko-
finanční komise paní Růžena Bezděková (z ÚS ČZS České
Budějovice) kontrolu účetních uzávěrek ÚS ČZS, které byly do
té doby na ústředí ČZS doručeny. 

Kontrolou prošlo 71 účetních uzávěrek.
Zjištěné nedostatky a chyby v účetních uzávěrkách ÚS ČZS:
- Účtování mezd na účtu 52111 nebo 52112 by mělo být vždy

provedeno prostřednictvím účtu 331xx zaměstnanci a 341xx
daň z příjmu.

- Hospodářský výsledek minulého kalendářního roku je možné
z účtu 9310 proúčtovat vnitřním dokladem teprve po schvále-
ní výsledku hospodaření orgánem ÚR ČZS, a to na MD účtu
9010 při ztrátě, nebo na DAL účtu 9010 při zisku. Hospodář-
ský výsledek nikdy neúčtujeme v kalendářním roce, kterého
se týká.



6

- Zůstatky rozvahových účtů k 1.1. kalendářního roku musí Pro činnost s dětmi a mládeží jsou velmi dobré zkušenosti
vždy navazovat na zůstatky stejných účtů k 31.12. minulého
roku.

- V oblasti inventarizací majetku se vyskytují tyto nedostatky:
- nejsou vykazovány ve všech případech zůstatky na běž-

ných účtech,
- nejsou podrobně vyčísleny pohledávky či závazky, jakož

i ostatní údaje vykázané na účtech 069.., 3150, 3250
apod.

- jednotně je třeba vykazovat prostředky SVF na účtě 3780
a finanční prostředky poskytnuté na ocenění členů na
účtě 3790.

- Náklady a výnosy – nutno věnovat pozornost náplni jednotli-
vých analytických účtů dle doporučeného vzorového účtové-
ho rozvrhu pro ÚS ČZS (viz Věstník 1/2009, str. 13).

- Další zjištěné nedostatky jsou ve většině případech zazna-
menány při vyplácení odměn  na dohodu o provedení práce
a dohodu o pracovní činnosti, kdy ÚS strhávají i z velmi
nízkých  odměn srážkovou 15% daň, což lze řešit podepsá-
ním prohlášením a tudíž i u důchodce lze  uplatnit slevu na
dani až do výše 2 070,- Kč v jednom měsíci. Prohlášení lze
vyzvednout na jakémkoliv finančním úřadě v místě a toto
prohlášení zůstává založeno v ZO pouze pro případnou
kontrolu ze strany Finančního úřadu. Konkrétní vzorové
příklady uveřejněny ve Věstníku 1/2008, 2/2008 a 1/2009.

Růžena Bezděková, Monika Korbová

 8. SOUTĚŽE ČZS PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Vážení přátelé,
Jedním ze směrů, kam je žádoucí se zaměřit, je podstatné

rozšiřování činnosti mezi mládeží, organizování skupin
mladých pěstitelů, mezi mládeží ve věku středních škol
organizovat nové formy soutěží i s využitím výpočetní techniky
a internetu (viz Programová orientace RR ČZS na období let
2010-2014).

Komise pro práci s dětmi a mládeží při RR ČZS se po řadu
let zaměřuje na některé činnosti. Letos proběhne již 17. ročník
výtvarné soutěže se zahrádkářským zaměřením, tentokrát
s tématem „Děti na zahrádce“. Soutěž je určena pro děti
mateřských, základních a speciálních škol v oblasti kresba,
malba a polytechnické práce. Práce se vyhodnocují v celore-
publikovém kole a bývá oceněno celkem 80 autorů v 8 kate-
goriích. Vítězné výtvory bývají součástí celostátních výstav. Je
potřebné upozornit na soutěž školská zařízení v jednotlivých
okresech. Osvědčilo se práce soustředit na územních sdruže-
ních a zde z nich uspořádat okresní výstavku s vyhodnoce-
ním. Ty nejlepší pak hromadně odeslat na ústředí. Díky této
soutěži i ty nejmenší děti získávají povědomí o zahrádkaření.

Pro ty starší (žáky 4.- 9.tř.) je určena znalostní soutěž Mladý
zahrádkář. Národnímu kolu, které se letos uskuteční opět
v Kroměříži, předcházejí okresní kola. Děti určují rostlinný
materiál a řeší testy z různých oblastí pěstování rostlin
(botanika, květinářství, zelinářství, ovocnářství, ekologie,
půdoznalství a zdravověda). Pravidelně se účastní národního
kola vítězové asi ze 40 územních sdružení z celkového počtu
73. (A co ty zbývající?)

Pro děti by bylo vhodné a dobré nabídnout možnost
zájmové činnosti v pěstitelských kroužcích, pokud by se našel
ochotný vedoucí – zahrádkář. Při vhodné motivaci děti
projevují zájem. Při pěstitelské činnosti si děti pořizují písem-
né záznamy a fotodokumentaci. Mohou se pochlubit svými
výpěstky na místních, okresních i celostátních výstavách např.
na podzimní Flóře Olomouc. Zde již několik roků probíhá
soutěž Mladý pěstitel, dokonce za finančního přispění
Olomouckého kraje.

Při výstavách se úspěšně prezentují i střední školy a učiliště
se zemědělským zaměřením. Pro tyto školy se budeme snažit
uspořádat ve spolupráci s komisí odborné výchovy interneto-
vou soutěž.

V rámci územních sdružení by bylo dobré do přednáškové
činnosti zařadit 2 až 3 akce určené pro žáky základních škol. výchovu mládeže, ekologické a sociální aspekty apod.

se získáváním finančních příspěvků. Je možné se obrátit na
Republikovou radu ČZS (z dotace ministerstva zemědělství),
krajské úřady – odbory životního prostředí a školství a kultury,
komise pro životní prostředí a výchovu a vzdělávání při
obecních úřadech. Také jsou velmi dobré zkušenosti se
sponzory, kteří jsou ochotni věnovat odměny pro děti za
různou činnost.

Vážení přátelé, napište nám o svých dobrých zkušenostech,
bude vítán každý námět.

Mgr. Vlasta Ambrožová, členka PRR ČZS

 9. ROZHOVOR O ZAHRÁDKÁŘSKÉM ZÁKONU
S PŘEDSEDOU ČSSD JIŘÍM PAROUBKEM

Po několikaletém úsilí prošel PSP ČR zákon o zahrádkář-
ské činnosti a úpravě některých podmínek jejího provozo-
vání (zahrádkářský zákon). Při této příležitosti jsme
položili několik otázek předsedovi České strany sociálně
demokratické Ing. Jiřímu Paroubkovi, který se o přípravu
a přijetí zahrádkářského zákona v PSP ČR významně
zasadil.

Pane předsedo, jak probíhala práce kolem zahrádkářské-
ho zákona?

O potřebě přijetí této právní normy jsem byl informován ústy
vedení Českého zahrádkářského svazu na našich pravidel-
ných schůzkách. Představitelům Českého zahrádkářského
svazu jsem slíbil mou maximální podporu při zpracování a
projednávání tohoto zákona. Praktické přípravy zahrádkářské-
ho zákona se ujal náš poslanec a člen Zemědělského výboru
PSP ČR Ing. Václav Grüner, CSc., který odvedl poctivý kus
práce a dotáhl zahrádkářský zákon až do třetího čtení.
Jaký je Váš vztah k zahrádkaření a zahrádkářům vůbec?

Jsem aktivním zahrádkářem, mám zahrádku u své chaty,
kterou vybudovala již moje maminka. Zahradu mám rozděle-
nou na produkční a okrasnou část. Protože moje maminka
byla květinářka, převažuje okrasná část. Mám zde i malé
okrasné jezírko s rybami. Jedná se o okrasné karasy, lína,
perl ína a kapra. Rybky zimují přes zimu v Lidovém domě ve
dvou akváriích a v květnu je převážím na chatu do jezírka. Na
zahradě jsem postavil skleník, ve kterém pěstuji hlávkový
salát z několika výsevů a plodovou zeleninu - papriku, okurky
a rajčata. Minulý rok jsem vysadil papriku Superamy F1 a měl
jsem velmi pěknou úrodu. Všem členům Českého zahrádkář-
ského svazu tuto odrůdu mohu doporučit. Přiznám se, že
vzhledem ke svému pracovnímu vytížení příliš nestíhám
agrotechnické lhůty, přesto si přísadu salátu pěstuji sám.
Některé sazenice květin mám také z vlastních výsevů.
Co řeší zahrádkářský zákon?

Současné společenské postavení českého zahrádkářského
hnutí je výsledkem mnohaletého vývoje naplňovaného úsilím
o právní zakotvení této činnosti a o vytvoření podmínek
srovnatelných s okolními zeměmi.

Zákon č. 83/1990 Sb. umožnil zahrádkářům zakládat
zahrádkářské spolky jako občanská sdružení. Samotná
zahrádkářská činnost a zejména podmínky pro její provozová-
ní nebyly upraveny samostatným zákonem a ani jednotlivé
právní předpisy neobsahují speciální ustanovení pro její
výkon. Přitom potřebu speciální právní úpravy zajišťující její
podporu a vytvoření nezbytných podmínek pro rozvoj odůvod-
ňuje její společenský význam, který je leckdy pravicovými
stranami jako je ODS podceňován a stavěn na okraj spole-
čenského zájmu, přestože se této činnosti věnuje cca 1 až 1,5
mi l ionu občanů ČR (organizovaných i neorganizovaných
zahrádkářů).

Zahrádkářská činnost poskytuje zahrádkáři pracovní aktivitu
na čerstvém vzduchu a tím přispívá k upevňování zdraví a
zvyšování tělesné a psychické kondice. Vedle toho však
přináší i řadu dalších efektů - kultivaci vztahu k přírodě,



7

 Zahrádky výrazně rozšiřují plochy zeleně a přispívají tak ke V ojedinělých případech mají vlastní webové stránky i
zlepšování životního prostředí v obcích a městech - eliminují jednotlivá ÚS (např. www.usczs-bruntal.cz). Samozřejmě, že
škodl ivé vlivy vznikající narůstajícím provozem. Podle studie toto zdaleka není kompletní výčet všech samostatných
Ústavu systémové biologie a ekologie Akademie věd ČR zahrádkářských webových stránek, ale jen zcela namátkový
fungují jako klimatizační jednotky, které bez nároku na energii výběr. A kdo si na tento druh zveřejnění netroufá, pak mno-
zvlhčují a ochlazují prostředí. Veřejná prospěšnost zahrádkář- hem jednodušší je pořídit si rubriku na oficiálních obecních
ské činnosti je tedy zřejmá a lze proto důvodně konstatovat webových stránkách, většinou v části označované jako spolky,
potřebu alespoň minimální speciální právní úpravy pro její organizace, sdružení, společenské organizace apod.. Doporu-
provozování. čuji se podívat třeba na: www.trsice.cz/kultura/czs.html,

Je mi velmi líto, že díky hlasům ODS v Senátu zahrádkářský www.dolninemci.cz/spolky.html nebo www.luziceuhodoni-
zákon neprošel. Je to pohrdání senátorů za ODS členy na.cz/spolky/czs. Ale nejen podívat se, ale především se zde
Českého zahrádkářského svazu a zahrádkáři vůbec. Bohužel inspirovat. Bohužel, ale i této možnosti je velmi málo využívá-
to, že ODS hlasovala proti přijetí zahrádkářského zákona mě no. O tom jsem se nakonec přesvědčil i ve "svém rajonu". To
vůbec nepřekvapuje. Je to zase jeden z příkladů, že tato např. takoví hasiči, ale i jiné spolky, jsou v tomto směru
strana jde proti obyčejným lidem. Pokud nedojde na poslední mnohem a mnohem aktivnější. Budu proto rád, když se nad
schůzi PSP ČR k přehlasování Senátu, předloží ČSSD těmito řádky zamyslíme a ve zviditelňování se podstatně
zahrádkářský zákon znovu po volbách a udělá vše pro jeho polepšíme. A že to není žádný problém, jsem se osobně již
prosazení. přesvědčil. A na závěr ještě jedna myšlenka - co takhle

Děkujeme za rozhovor. vyhlásit soutěž o nejlepší zviditelňování ČZS a to v různých

Poznámka redakce:
záporné stanovisko Senátu Parlamentu ČR bylo dne 18. 5.
přehlasováno Poslaneckou sněmovnou Parlametu ČR a
zákon je nyní předložen k podpisu prezidenta republiky.

 10. POTŘEBA VÍCE SE ZVIDITELNIT

Každý zahrádkář si asi uvědomuje, že zahrádkářské hnutí
v posledních dvou desetiletích prochází určitými problémy,
jako je úbytek členů ČZS, stárnutí členské základny, likvidace
zahrádkových osad apod. Většina těchto jevů je objektivního
charakteru a těžko je nějak ovlivníme. Jsou však i věci, které
ovlivnit můžeme. Patří sem především intenzivnější se
zviditelňování. Ať všichni vidí, že se staráme nejen o své
zahrádky, ale i o veřejnou zeleň, že pořádáme výstavy,
zájezdy, přednášky, instruktáže atd. A jak na to? Zaručeně to
není nic složitého.

Tradiční, ale osvědčené a stále svou funkci plnící jsou
vývěsní skříňky. Informace v nich uveřejňované v tištěné
formě slouží nejen zahrádkářům - členům ČZS, ale i všem
náhodným čtenářům zejména těm, kteří si na informace v nich
zveřejňované navykli a jsou jim k užitku. Bohužel, velmi často
se stává, že nejsou nejen měsíce, ale i roky aktualizovány,
čímž samozřejmě nejenže ztrácejí svůj význam, ale současně
vypovídají i něco negativního o těch, kteří se o skříňku mají
starat, tj. o zahrádkářích.

Většina obcí vydává své noviny (Zpravodaje, Listy apod.) a
ruku na srdce, v kolika z nich se dočteme, že v obci existují
organizovaní zahrádkáři, natož pak, aby se v nich spoluobča-
né dočetli o nás něco bližšího a občas dokonce i nějakou tu
zkušenost nebo jiné moudro by zaručeně přijali s povděkem.
Nějaké to pravidelné "zahrádkářské okénko" by samozřejmě
bylo to nejlepší, ale i jen občasný článek o dění mezi zahrád-
káři by byl vhodný. Přitom věřím, že většina vydavatelů těchto
tiskovin by aktivitu ze strany zahrádkářů přivítala. A kdyby se
zkušenější zahrádkáři objevovali i na stránkách regionálního
nebo snad i celostátního tisku nebo dokonce i rozhlasu či
televize, zaručeně by to bylo záslužné nejen pro nás zahrádká-
ře, ale i pro "konzumenty" těchto médií, tj. čtenáře, poslucha-
če a diváky.

Moderním sdělovacím prostředkem je internet. A protože se
oprávněně říká, že "kdo není na internetu, ten neexistuje", je
i zde stále nevyužitý prostor pro nás zahrádkáře. Je několik
možností. Mohou to být samostatné webové stránky. Vzhle-
dem k tomu, že ČZS má přibližně 3 000 ZO, není jich zatím
moc, ale existují. Podívejte se např. na tyto stránky: www.za-
hradkari-karvina.ic.cz, www.zahradkari-nivnice.cz, www.stona-
va-zahradkari.webnode.cz, www.zahradkari-dacice.czweb.org,
www.zahradkari.eu, www.tresnovka.wz.cz, www.czsopava-
mesto.webnode.cz, www.lilie-hodonin.ic.cz, www.zahrada-
vb.wz.cz, www.zahradkari.com, www.okrouhlik.webz.cz, http://
roztoky.zahradkari.cz.

regionech.
Ing. Jaroslav Rod, CSc., člen PRR ČZS

 11.  VYHODNOCENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 2009/2010

Na podzim loňského roku vyhlásil Český zahrádkářský svaz
17. ročník výtvarné soutěže pro děti na téma "Děti na
zahrádce" (Věstník 2/2009). Děti měly zaslat kresbu, výkres
nebo polytechnickou práci, která by demonstrovala vztah dětí
k zahrádce.

Soutěžilo se v těchto kategoriích: A - do 6 let, B - 7 až 10
let, C - 11 až 15 let, Z - zvláštní školy. 

Celkem se na ústředí ČZS sešlo 2351 prací. Jejich vyhod-
nocení proběhlo v květnu 2010 pod odborným dohledem
akademického malíře Vladimíra Vošahlíka, ředitele Základní
umělecké školy Štítného, Praha 3. Celkový počet prací a
zúčastněných soutěžících opět dokázal velký zájem dětí o
výtvarnou činnost a vztah k přírodě.

Pořadí - soutěžící a škola ÚS ČZS

Kresba + Malba  "A"

1. Eliška Bidmonová, Kristýna Treichelová 403
MŠ Palackého 4057, Chomutov

2. Tereza Šojslová 201
ZŠ MŠ Lišov, Nová 611

3. Leona Bui Thi Thuy Linh 403
MŠ Palackého 4057, Chomutov

4. Anežka Jiskrová 509
MŠ Větrná 11, Svitavy

5. Barbora Šimková 201
ZŠ MŠ Lišov, Nová 611

6. Pavla Peterková 507
ZŠ MŠ Žďár nad Orlicí

7. Lukáš Bartoš 614
MŠ Čtyřlístek, Okružní 753, Bystřice n. Pernš.

8. Nikola Podušková 103
Výtv. kroužek Zdeňka, J. Kociána 2392, Kladno

9. Patricie Češková 109
MŠ Rumunská 1477, Čelákovice

10.Tereza Vymlátilová 609
ZŠ MŠ Melantrichova, Prostějov

Kresba + Malba  "B"

1. Judith Frinková 109
ZUŠ J. Zacha,Vašátkova 343 Čelákovice

2. Veronika Podlahová 208
ZŠ Želeč 66

3. Petr Kudrnovský 109
ZUŠ J. Zacha,Vašátkova 343 Čelákovice



8

4. Hana Tomková 103 2. Nela Tichovská 702
Výtv. kroužek Zdeňka, J. Kociána 2392, Kladno

5. Vendula Podzimková 208
ZŠ Želeč 66

6. Adéla Kušková 103
Výtv. kroužek Zdeňka, J. Kociána 2392, Kladno

7. Anna Chroustová 614
ZŠ Švermova 4, Žďár n/Sázavou

8. Anna Jelínková 104
ZŠ Kmochova, Kolín

9. Darja Supiková 702
ZŠ Třinec - Nebory

10. Ornela Šimková 604
ZŠ Komenského 21, Břeclav

Kresba + Malba  "C"

1. Lucie Čechová 609
Cyrilometoděj. gymnázium, Prostějov

2. Karolína Kůrková 609
Cyrilometoděj. gymnázium, Prostějov

2. Pavlína Hrazdilová 609
Cyrilometoděj. gymnázium, Prostějov

3. Barbora Dušková 203
ZŠ Jarošovská 746, Jindřichův Hradec

3. Klára Odehnalová 601
ZŠ Slovákova 8, Boskovice

4. Dita Smékalová 609
Cyrilometodějské gymnázium, Prostějov

5. Šárka Hermannová 707
ZŠ U kříže 28, Ostrava-Michalkovice

6. Tereza Jelínková 503
ZŠ Resslova 603, Hlinsko

7. Zuzana Kirmanová 707
ZŠ U kříže 28, Ostrava-Michálkovice

8. Lenka Linhartová 503
ZŠ Nám. Míru 1, Heřmanův Městec

9. Anna Nováková 201
ZŠ Kubatova 1, České Budějovice

10. Lucie Navrátilová 507
Gymn. F.M.Pelcla, Hrdinů. odb. 36 Rychnov n/K

Kresba + Malba "Z"

1. Pavel Demeter 207
ZŠ MŠ Plánkova 430, Strakonice

2. Jan Lacko 207
ZŠ MŠ Plánkova 430, Strakonice

3. Nikola Grundzová 109
ZŠ Olešovice, Ringhofferova 436, Kamenice

4. Veronika Adamčíková 609
ZUŠ Komen. nám., Němčice n/Hanou

5. Nikola Marková 509
ZŠ MŠ PrŠ, Nová 19, Mor. Třebová

6. Hana Benešová 109
ZŠ Nerudova 481, Říčany

7. Jakub Weselak 511
ZŠ Opočenská, Dobruška ZŠ Sušilova, Boskovice

8. Vojtěch Žilík 503
ZŠ praktická Nám. Míru 1, Heřmanův Městec

9. David Stejskal 509
ZŠ MŠ PrŠ, Nová 19, Mor.Třebová

10. Pavlína Marková 509
ZŠ MŠ PrŠ, Nová 19, Mor.Třebová

Polytechnické práce  "A"

1. kolektivní práce 207
MŠ Spojařů 1260, Strakonice

2. Patrik Desenský 702
MŠ Fryčovice 451

2. Emma Tobolová 702
MŠ Fryčovice 451 ZŠ Školská 322, Kladno

2. Marie Hrtánková 702
MŠ Fryčovice 451

MŠ Fryčovice 451
3. výtvarný kroužek do 6 let 611

MŠ Olšava, U školky 2148,Uh. Brod
4. výtvarný kroužek do 6 let 611

MŠ Olšava, U školky 2148, Uh. Brod
5. kolektivní práce 403

MŠ Droužkovická 306, Údlice
6. Elen Čtvrtečková 507

MŠ Val
6. Matěj Kumprecht 507

MŠ Val
7. kolektivní práce ekoklubu 5-6 l. 402

MŠ Komenského 864/8, Rumburk
8. kolektivní práce 207

MŠ Útěšovská, č. 380, Bavorov
9. kolektivní práce 6 let 511

ZŠ MŠ Písečná 2, Písečná u Žamberka
10. Karolína Hubálková 511

ZŠ Lukavice 90, Letohrad
10. Radim Dušek 511

ZŠ Lukavice 90, Letohrad

Polytechnické práce "B"

1. Johanka Vaňátková, Jana Tomášková, 
Gabriela Masaříková 404
ZŠ Janáčkova 42, Vrkoslavice,Jabl.n/N

2. Kateřina Polcrová, Barbora Moulisová 609
Cyrilometoděj. gymnázium, Prostějov

2. Eliška Grmelová 609
Cyrilometoděj. gymnázium ,Prostějov

3. Jan Průcha 305
ZŠ Nezvěstice

4. kolektivní práce školní družiny 506
ZŠ Sezemice

5. Štěpán Štanc 109
ZUŠ Komenského 198, V. Popovice

6. Naďa Šimčíková 611
ZŠ Hluk, Nám. Komenského 950

7. Michaela Ptáčníková 101
DDM, Poštovní 1668, Benešov

8. Monika Burdová 611
ZŠ Kněžpole 100, Bílovice

9. Veronika Michalčíková 611
ZŠ Hluk, Nám. Komenského 950

10. Veronika Hoffmanová, V. Barnetová 511
ČZS Lukavice, Letohrad

10. Jirka Chládek, Martin Bednář 511
ČZS Lukavice, Letohrad

Polytechnické práce "C"

1. Karolina Oliveriusová 109
ZUŠ Komenského 198, V. Popovice

2. Kamila Pospíšilová 601

3. Gabriela Cenkerová 705
ZŠ Doloplazy 145

4. Marie Zdařilová, Bára Brodecká 705
ZŠ Doloplazy 145

5. Barbora Mandíková 511
ZŠ J. Bublíka, Bánov 507

6. Iveta Borková 601
ZŠ Sušilova, Boskovice

7. Adéla Mudruňková 503
ZŠ Horní Bradlo, Dolní Bradlo 1

8. Veronika Janíčková 610
ZŠ Týnská, Třebíč

9. Jan Hospodářský 103

10. David Stac 507
DDŠ ZŠ Kostelec n/Orl. Tyršova 7



9

Polytechnické práce  "Z"

1. kolektivní práce 14-16 let 403
ZŠ  17. listopadu 4728, Chomutov

2. Viktorie Citripková 109
MDDM Havlíčkova 691, Čelákovice

3. Lukáš Komárek 601
Betany, Dukelská 12, Boskovice

4. Alois Kropáček 207
ZŠ Plánkova 430, Strakonice

5. René Gašparik 604
MŠ ZŠ Herbenova 4, Břeclav

6. Eva Krahulcová 207
ZŠ Plánkova 430, Strakonice

7. Jaroslav Irdza 207
ZŠ Plánkova 430, Strakonice

8. kolektivní práce 8-14 let 206
ZŠ praktická, 1. máje 127, Vimperk

9. kolektivní práce 7-20 let 403
ZŠ  17. listopadu 4728, Chomutov

10. Silvie Rácová 506
ZŠ Prš Klášterní 52, Pardubice

Zpracovala: Zuzana Adámková

 12.  SPECIALIZOVANÉ ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČZS

SZO ČZS ACHILLEA MĚLNÍK
Organizace byla založena 15. ledna 1980 s 26 zakládajícími

členy. Nejdříve nesla název ZO ČZS Slovany a fungovala jako
ZO. Postupně se její činnost specializovala na pěstování a
aranžování sušených květin a název se změnil na dnešní SZO
ČZS Achillea - Mělník. Název je odvozen od botanického
názvu nejvíce používané sušené květiny. Činnost organizace
byla velmi různorodá. Nejpopulárnější byly výstavy květin a
vánočních aranžmá v mělnickém zámku (celkem 20), ty však
po změně majitele zámku skončily. V roce 1985 byla pro
aranžérskou činnost postavena svépomocí zahrádkářská
klubovna, na kterou město Mělník poskytlo finanční zajištění
a členové organizace odpracovali 5200 hod. V roce otevření
klubovny jsme připravili expozici sušených květin na výstavu
květin v NDR, dále expozici českého křišťálu pro Floru Olo-
mouc - oceněnou výstavní komisí. Pravidelná byla naše účast
i na výstavách v Litoměřicích, Č. Budějovicích a Lysé n. L.

V letech 1989 až 1996 fungovala v centru města ve Fibicho-
vě ulici "Zahrádkářská prodejna Achillea".

V současné době se naše činnost zaměřuje hlavně na
odborné vzdělávání vlastních členů i ostatních zahrádkářů
v rámci ÚS Mělník. V roce 1985 byla založena "Komise žen
zahrádkářek" tehdy při OV ČZS Mělník. Od té doby se
uskutečnilo 25 setkání, s průměrnou účastí 35 až 40 osob.
Program setkání je zaměřen hlavně na odborné přednášky a
instruktáže o květinách, okrasných dřevinách, zdravé výživě,
bylinkách a zelenině. Z každého setkání si účastnice školení
odnáší svůj vlastní výrobek ze sušených květin. Odborné
přednášky jsou zajišťovány předními odborníky z ostatních
SZO ČZS např. Narcis, Dagla, Pelargonia a další. Zajímavé
jsou i besedy s bylinkáři - pan Váňa z Nového Bydžova a paní
Skopcová z Neratovic. Při každém předvánočním setkání si
zahrádkářky uvážou adventní věnec na dveře, nebo na stůl a
naaranžují jednoduchý vánoční svícen. Nechybí ani ukázky
malování kraslic, perníčků a pletení košíčků z pedigu.
V Jarním období (IV.-V.) pořádáme v klubovně "Zahrádkářský
jarmark" s prodejem letniček, trvalek, balkónových rostlin, hlíz
jiřin, gladiol, sadby zeleniny, bylinek, sušených bylin včetně
poradenské služby. Na výstavu „Narcis“ a „Květy " v Lysé nad
Labem posíláme vždy 3 členky na pomoc při aranžování.

Pro ZO ČZS jsme schopni v zimním období (IX.-II.) zorgani-
zovat a uspořádat aranžérský kurz, nebo odbornou přednášku
s aranžérskou tematikou.

Kontakt: SZO ČZS Achillea Mělník
Předseda: Zdena Fousová, Ve Žlábkách 2978, 276 01 Mělník,
tel. večer po 18 hod. 775 928 045.

SZO ČZS CITRUSÁŘI
Citrusáři netvoří jednu specializovanou organizaci, ale asi

20 základních organizací se stejným zaměřením. Toto uspořá-
dání má jednu velkou výhodu - můžete se obrátit na tu
nejbližší. Nacházejí se např. v Praze, Brně, Ostravě, Plzni,
Zlíně, Břeclavi a Benešově a v současné době znovu navazují
další kontakty, které byly leckde zpřetrhány.

Pokud byste s citrusáři chtěli navázat kontakt, můžete se
obrátit na zástupce citrusářů Praha, kteří vám dle svých
možností poradí a pomohou.

Citrusářské organizace se nezabývají pouze pěstováním
citrusů, ale i jiných exotických rostlin, zejména zaměřených na
produkci plodů. Ze subtropických rostlin např. olivy, japonské
mišpule, fíky, psidia, z tropických např. manga, avokáda,
karamboly, sapoty, makadámie, ananasy. Dále pěstují
exotické rostliny, které snesou podmínky našich zahrad, např.
pawpaw, tomely a jejich hybridy, americké ořechy, jedlé
kaštany, kiwi a další.

Na základě svých možností tyto organizace pořádají schůze
členů, výstavy, zájezdy a samozřejmě je možné u nich získat
pěstitelský materiál jako jsou rostliny, či rouby a zajistit např.
naroubování semenáčků. V poslední době vzniklo i několik
odborných knih a to jak komerčních (což jsou knihy zaměřené
na pěstování), tak velká kniha popisující různé odrůdy citrusů,
kterou je možné získat pouze v organizaci Citrusáři Praha.
Kontakty: SZO ČZS Citrusáři Praha
Josef Matějka, tel.: 737 250 182, Michal Faltýnek, tel.: 602
703 914, e-mail: citrusari.praha@seznam.cz. 
Další kontakty lze získat na webu www.citrusy.cz, 
nebo na www.pawpaw.cz.

SZO ČZS DAGLA
SZO Dagla sdružuje zájemce o pěstování, šlechtění a

vystavování jiřinek, mečíků a ostatních cibulnatých a hlízna-
tých rostlin z celé naší republiky. Má však i aktivní zahraniční
členy. Vznikla v roce 1962 jako pokračovatelka Českosloven-
ské národní společnosti pěstitelů a milovníků jiřinek, která
byla založena převážně profesionálními zahradníky v roce
1926 v Pardubicích.

Organizace každoročně pořádá Mezinárodní výstavu jiřinek
v Pardubicích, Národní výstavu ve Velkých Opatovicích a
účastní se velkých i regionálních a místních výstav. Vydává
kvalitní Ročenku a další publikace.
Kontakty: SZO ČZS Dagla
Předseda: Ing. Jan Dvořák, 463 61 Raspenava 626, 
tel.: 482 319 101 (večer), e-mail: dagladir@volny.cz
Jednatel: Jiří Tobiášek, 533 71 Dolní Roveň 251,
tel.: 466 688 616, e-mail: drevosluzby.binko@seznam.cz

SZO ČZS GLADIRIS
Organizace spojuje milovníky a pěstitele mečíků a kosatců.

Byla založena již v roce 1966 několika pěstiteli v Novém
Jičíně a záhy se stala organizací s působností v celé tehdejší
Československé republice. Pro své členy začala vydávat
Zpravodaj o své veškeré činnosti, nyní již 42. ročník. Velmi
dobrá je spolupráce s SZO Iris se sídlem v Hlučíně specializo-
vanou na pěstování kosatců.

V současné době má organizace celkem 181 členů, z toho
18 členů ze Slovenska. Dále s naší organizací spolupracuje
i několik pěstitelů z Polska. 

Naši členové jsou nejen pěstitelé, ale stali se i úspěšnými
šlechtiteli. Mají dlouhodobé kontakty s předními šlechtitelský-
mi organizacemi ve Spojených státech a Velké Britanii.
Některé kultivary českých a slovenských šlechtitelů tam
dosáhly při hodnocení mečíků značných úspěchů a jsou tam
pěstovány. Nyní navazujeme kontakty se šlechtiteli z Litvy,



10

Lotyšska a Ruska. Současný předseda přítel Petr Mimránek výstava - 22.-23. října 2010. Součástí výstavy jsou různé
vede dlouhodobě seznam vyšlechtěných odrůd mečíků, který ankety a výtvarné soutěže.
v současné době obsahuje celkem 2 500 položek od českých Na schůzkách a při různých setkáních a vzájemných
a slovenských šlechtitelů. V seznamu jsou jen ty novošlechtě- návštěvách členů si vyměňujeme své zkušenosti a zajímavos-
né odrůdy, které jejich šlechtitelé přihlásili k evidenci. ti, případně sazenice. Někteří se snaží i o vyšlechtění nových

Pravidelně se účastníme mnoha výstav - v Lysé nad odrůd. Vzhledem k nepříznivému klimatu 590 m nad mořem
Labem, Lidicích, Olomouci, Žirovnici, Nemyčevesi a mnoha některé novinky náročné na přezimování objednáváme
dalších místních. Součástí každé výstavy je hodnocení květů v zahradnictví v Žatci a v Průhonicích.
odbornou porotou a také návštěvníci v anketě volí své Naše organizace se již čtvrtým rokem účastní výstavy
favority. Naši členové ze Slovenska pořádají pravidelně v Častolovicích, a letos se chystá i na podzimní výstavu květin
výstavy v lázeňských městech např. v Piešťanech, Rajeckých v Lysé nad Labem.
Teplicích, Bardejově a na dalších místech. Také se spolu Chtěl bych touto cestou vyzvat zájemce o pěstování těchto
s českými pěstiteli účastní tradiční výstavy mečíků ve městě nádherných květin, rozšiřte naše řady a při zahrádkářských
Rybnik v Polsku, kde členové Gladirisu sbírají pravidelně výstavách ukažte svým spoluobčanům, co ve svých amatér-
většinu cen. ských podmínkách dokážete vypěstovat.

Organizace vydává dvakrát do roka Zpravodaj, který je
hodnocen i u zahraničních partnerů jako velmi kvalitní.
Výroční schůzi pořádá koncem února v Otrokovicích, součástí
jsou i přednášky a promítaní z pořádaných výstav a ze
zahraničních cest našich členů.
Naši organizaci naleznete v sekci SZO na www.zahradkari.cz
Díky internetu se mohou naši členové spojit se šlechtiteli
v USA, Velké Britanii, Kanadě, Litvě, Lotyšsku a Rusku. Jejich
adresy máme nyní uvedeny v našem Zpravodaji.
Kontakt: SZO ČZS Gladiris
Předseda: Petr Mimránek, tel.: 739 008 827, e-mail: mimra-
nek@gladioland.eu; místopředseda: Ing. Dušan Šlosiar, tel.:
385 721 910,e-mail: dusan.slosiar@tiscali.cz; jednatel: Ing.
Jaroslav Buksa, tel.: 737 549 923, e-mail: jarabuksa@sez-
nam.cz; pokladník: Petr Zagora, tel.: 607 257 054 e-mail:
zagorapetr@o2active.cz.

SZO ČZS HORTIKLUB
Hortiklub byl založen v roce 1979 a zabývá se vším, co

souvisí se zahradou a dělí se na jednotlivé sekce:
Krásná zahrada - zabývá se architekturou zahrad, v zim-

ním období (IX.-III.) pořádá odborné přednášky pro členy. Moravský Krumlov, tel.: 724 962 412, e-mail: j.holec@iex.cz;
Sekce aranžování - pořádá 4 přednášky - kurzy (předvádě-

ní květinové vazby), dvě na jaře a dvě na podzim.
Sekce výstavní - pravidelně se zúčastňuje výstavy Narcis

v Lysé nad Labem.
Sekce zájezdová - pořádá každoročně 2 zájezdy na různé

zahrady se zakončením u jednoho z členů, je to takové
přátelské posezení s občerstvením. Občas se koná i zahranič-
ní zájezd, v roce 2009 to např. byly zahrady Anglie.

Klub vydává 3 x ročně Zpravodaj, jsou v něm nejen odborné
články, ale i zkušenosti členů, a je místo i na trochu poezie,
zamyšlení a kresby členky M. Tvrdkové (Poslední zpravodaje
najdete na našich webových stránkách). Kroniku klubu pečlivě
a obětavě píše kronikářka H. Pavlíková.

Na jaře a na podzim se pravidelně koná setkání členů
s přednáškou a promítáním z akcí Hortiklubu.
Kontakt: SZO ČZS Hortiklub
Místopředseda: Mgr. Zuzana Holancová, tel.: 223 001 840, e-
mail: zuzana.holancova@centrum.cz; jednatel: Jitka Knížko-
vá, tel.: 723 205 483, 222 520 049, e-mail: j.knizkova@cent-
rum.cz; hospodářka: Helena Sýkorová, tel: 607 936 622, 271
000 048, e-mail: sykorova@caves.cz; webové stránky:
www.czsos.cz/hortiklub.

SZO ČZS CHRYZANTÉMA HLINSKO
Specializovaná organizace je součástí základní organizace

ČZS v Hlinsku v Čechách. Vznikla v roce 1988, kdy jí založilo
několik obdivovatelů a fandů chryzantém. V současnosti má
21 členů.

Každým rokem pravidelně pořádá Hlineckou a každým
druhým rokem Českou výstavu chryzantém, které se účastní
pěstitelé z okolí Hlinska. V poslední době, ale zájem neregis-
trovaných pěstitelů o účast na výstavě opadá. Výstava se
stala již součástí města Hlinska jeho pravidelnou kulturní akcí
- v letošním roce to bude již 11. Česká a zároveň 22. Hlinecká

Kontakt: SZO ČZS Chryzantéma Hlinsko, 539 01 Hlinsko 
předseda: Miroslav Dvořák, tel.: 728 601 648; jednatel:
Miroslav Dvořák; webové stránky: www.chryzantema.wz.cz.

SZO ČZS CHRYZANTÉMA JIŽNÍ MORAVA
Naše organizace sdružuje partu nadšenců z jižní Moravy,

kteří se zabývají amatérsky pěstováním chryzantém.
V době začátků organizace se jednalo pouze o prezentaci

výpěstků na výstavě, ale postupně se pojetí výstav změnilo na
výstavy s aranžováním květin.

Nyní má organizace 30 členů z jižní Moravy a snaží se
ukázat krásu květů chryzantém, jejich rozmanitost, úžasnou
barevnost, s možností načasovat na různé období.

V letošním roce připravujeme 25. tradiční výstavu chryzan-
tém v Besedním domě v Ivančicích, v termínu od 22.- 24. října
a Všechny zájemce srdečně zveme.
Kontakt: SZO ČZS Chryzantéma jižní Morava
Předseda: Oskar Dvořák, Cvrčovice 113, 691 23 Pohořelice,
tel.: 733 379 250; jednatelka: Jana Kopuletá, Letkovice 173,
664 01 Ivančice, tel.: 723 952 943, e-mail: jana.kpta@sez-
nam.cz; hospodářka: Jana Holcová, Pionýrská 507,672 01

web: www.chryzantema.mypage.cz

SZO ČZS IRIS HLUČÍN
Organizace byla založena v roce 1985 a nyní má 42 členů

z ČR, Polska a Slovenska. Členové se zabývají pěstováním
a šlechtěním cibulnatých a hlíznatých květin (tulipány, narcisy,
kosatce, lilie, mečíky, jiřiny a další). Činnost spočívá v před-
náškách o pěstování a šlechtění těchto květin, ale také
k pěstování ovocných stromků, okrasných dřevin, vytváření
suchých vazeb nebo vánočních dekorací. Velice oblíbené jsou
silvestrovské procházky v okolí města Hlučína, kterých se
každý rok účastní asi 20 členů organizace. V létě pak pořádá-
me klubové večery zaměřené na výměnu rad a zkušeností
z právě probíhající zahrádkářské sezony.

K hlavním akcím organizace patří pořádání výstav pěstova-
ných květin - narcisů a tulipánů, kosatců, lilií, mečíků a jiřinek.
Střídáme místa konání výstav v Hlučíně, Opavě, Kravařích,
Dolním Benešově, Darkovicích. Naši pěstitelé se účastní
výstav pořádaných jinými organizacemi, Gladiris Nový Jičín,
Lilium Brno, Flora Olomouc, Gladiola Martin a na výstavách
Evropské liliové společnosti v Německu. V roce 2006 jsme
pořádali výstavu lilií Evropské liliové společnosti v Hlučíně.
Velice dobrá spolupráce je s polskými přáteli při výměně
zkušeností a na výstavách v polském Rybniku. 10 let se
pořádaly výstavy Silesia projektu ve spolupráci s polskými
organizacemi stejných zájmů.

Organizace vydává ročně tři zpravodaje, ve kterých informu-
jeme o činnosti organizace, o výsledcích výstav, o pěstování
květin, novinkách, ochraně rostlin a různých zajímavostech.
Kontakt: SZO ČZS Iris Hlučín
Předseda: Josef Chlebiš, e-mail: josef.chlebis@centrum.cz;
redaktor zpravodaje: Ing. Zdeněk Seidl, tel.: 602 578 388,
e-mail: zdenek.seidl@iol.cz; jednatel: Mgr. Antonín Plinta,
tel: 739 522 324, e-mail: tonda.pl@atlas.cz.



11

SZO ČZS KLATOVSKÝ KARAFIÁT
Vznik organizace je datovaný rokem 1954, kdy se pěstitelé

klatovských karafiátů sdružili a založili spolek pěstitelů a
šlechtitelů klatovských karafiátů. Od té doby činnost SZO trvá
s tím, že pěstitelé pořádají každý rok výstavu na výstavní
zahradě, kterou mají dlouhodobě pronajatou od města Klatov.
K dnešnímu dni je 10 pěstitelů klatovských karafiátů, kteří
vlastní cca 60 odrůd rostlin.
Kontakt: SZO ČZS Klatovský karafiát
Předseda: Peter Pošefka, tel.: 606 641 560, e-mail: posefka-
@tsklatovy.cz, posefka@airweb.cz; jednatel: Věra Rupertová,
tel.: 722 761 450; hospodář: Ing. Jaroslav Nováček, tel.: 739
633 094; Web: www.města Klatov.

SZO ČZS LILIUM BRNO
Organizace sdružuje pěstitele a šlechtitele lilií z řad zahrád-

kářů a další milovníky lilií z celé České republiky, kteří se
zajímají o tyto překrásné květiny a hledají o nich více zpráv.
Jde vlastně o prvou liliářskou organizaci v naší republice, jejíž
počátek sahá do r. 1963.

Organizace popularizuje pěstování lilií a za tím účelem
vydává čtyřikrát ročně odborný zpravodaj Liliářské zprávy,
který vychází od r. 1965. Obsahuje články o pěstování,
ochraně, šlechtění a nových odrůdách lilií s barevnými
obrázky, dále zprávy o výstavách lilií i o činnosti naší i dalších
liliářských organizací. Hodně pozornosti je věnováno i překla-
dům ze zahraničních liliářských časopisů. Kromě toho jsou
pro členy vydávány další potřebné publikace o liliích a
v poslední době i CD ROM (Odrůdy světového sortimentu lilií,
kde je v současnosti přes 3 000 obrázků, a Liliářské zprávy
skenované od prvého čísla z r. 1965 po současnost).

Organizace spolupracuje při registraci názvů nových
českých odrůd lilií, které jsou pak registrovány v Mezinárod-
ním registru a seznamu lilií, který je vydáván v Královské
zahradnické společnosti v Londýně.

V Brně organizace pořádá dvě členské schůze, doplněné
přednáškami, promítáním, aukcí nejhodnotnějších cibulí lilií,
burzou výpěstků, kdy je možno získat nové odrůdy.

Organizace pořádá výstavu „Krásné lilie z celého světa“
pravidelně o prvém víkendu v červenci (letos 2.-6. července
2010) v Rožnově p. Radhoštěm ve Valašském muzeu
v přírodě s domácími i zahraničními vystavovateli.
Kontakty: SZO ČZS Lilium Brno
Předseda: Ladislav Taraba, Za školou 9, 617 00 Brno, tel.:
530 342 617; místopředseda: Ing. Miroslav Bartoš, 664 23
Čebín 268, tel.: 549 424 228, e-mail: ou.cebin@tiscali.cz;
jednatel: Jan Klement, 675 57 Rouchovany 23, tel.: 604 148
962; hospodářka: Helena Braunová, tel.: 517 371 481;
redaktor Liliářských zpráv: Ing. Břetislav Mičulka, tel.: 572 571
282, e-mail: miculka.b@tiscali.cz; Webové stránky: www.za-
hradkari.cz/szo/lilium.

SZO ČZS MARTAGON PRAHA
SZO Martagon Praha byla založena v r. 1968 a již v násle-

dujícím roce vyšlo první číslo odborného zpravodaje s názvem
Liliář. Sdružuje milovníky květin, pěstitele a šlechtitele lilií,
kteří již vyšlechtili mnoho světově uznávaných kultivarů lilií.

V současné době má Martagon 192 členů včetně několika
ze Slovenska, USA a Austrálie. Řada členů je zároveň členy praktiky pěstování z celého světa a ověřovat je v domácích
sesterské organizace Lilium Brno nebo Lilie Hodonín.

Odborný zpravodaj Liliář vychází čtvrtletně, v minulosti
vydala organizace i několik ročenek. Zpravodaj informuje
členy o všech akcích pořádaných Martagonem a zveřejňuje
odborné články jak svých členů, tak i dalších autorů včetně
překladů ze zahraniční literatury. Organizace má webové
stránky www.martagon.cz, na níchž jsou informace o činnosti,
odborná sdělení a fotografie, zprávy o návštěvách zahrad
našich členů, burza liliových cibulí a další zajímavosti.

Členové se scházejí třikrát ročně na schůzích s odborným
programem. Výrazným obohacením činnosti organizace je
podzimní burza liliových cibulí a zimní zásilková burza semen
lilií, kterých se mohou zúčastnit všichni členové.

Organizace pořádá výstavy lilií již od svého založení,
nejdelší tradici má výstava v Rakovníku, ve Volyni a nejmladší
se koná v Čakovicích, ale členové se účastní i mnoha dalších.
Kontakty: SZO ČZS Martagon
Předseda: Vratislav Novák, tel.: 266 312 080, e-mail: vr.no-
vak@martagon.cz; místopředseda a matrikář: Ing. Jiří
Svoboda, Ph.D., tel.: 774 988 906, e-mail: jiri.svo@vurv.cz;
jednatel: Jiří Hloušek, e-mail: hlojir@centrum.cz; Zástupce
SZO Martagon: Doc. RNDr. Karel Vereš, CSc., e-mail:
karel.veres@centrum.cz; redaktor Liliáře: Jiří Kovář, e-mail:
jiri.kovar@martagon.cz; web: www.martagon.cz.

SZO ČZS NARCIS KLADNO
Organizace byla založena v roce 1985 a do dnešního dne

sdružuje více jak 150 členů z ČR, ale i Slovenska a Polska.
Sdružuje přátele pěstování jarních cibulovin, výslovně

narcisů, ale i tulipánů, hyacintů a jiných drobných cibulovin
s nejužším zájmem shromáždit všechny atraktivní odrůdy
narcisů, zejména v moderním barevném uspořádání žlutých,
oranžových, růžových a červených kultivarů. Toto se daří,
zejména obstaráváním atraktivních novinek ze zahraničí.

Ve svých řadách jsme shromáždili přes 2700 odrůd narcisů
z překvapujícího množství 29000 odrůd narcisů.

Veřejnost se s námi setkává na výstavách Flora Olomouc,
Lysá nad Labem, Žirovnice a dále na regionálních výstavách
v Kladně, Rakovníku, nebo Kostelci nad Orlicí.

Pro členy naše organizace vydává 2x do roka Zpravodaj,
každé 2-3 roky „Adresář" členů, každý Zpravodaj obsahuje 1-2
barevné tabulky po 12 ks novinek a osvědčených odrůd
narcisů. Pomůckou pro všechny členy je vydávaný Katalog
narcisů, který umožňuje mít přehled o jménech odrůd, barev-
ný kód, rok uvedení na trh a šlechtitele.

Ročně pořádáme výměnné akce mezi členy a nabízíme
přebytky členů.

SZO Narcis Kladno je členem světové narcisové organizace
RHS Royal Horticultural Society v Londýně (Anglie) a spolu-
pracuje s další ADS American Daffodil Societě, Inc. (USA). Již
21 odrůd českých šlechtitelů je ve světových katalozích
evidováno.

SZO Narcis Kladno má na internetu svoje stránky, které vás
zavedou do tajů pěstování narcisů a umožní vidět dostatečné
množství kultivarů, které vás jistě uchvátí. http://narcisklad-
no.zajmovyweb.cz. Na závěr se můžete podívat i na činnost
světových pěstitelů.
Kontakt: SZO ČZS Narcis Kladno
Předseda: Miloš Krupička, e-mail: mil.krupicka@seznam.cz;
místopředseda: MVDr. Lipold Stanislav, e-mail: stanistlav.li-
pold@seznam.cz; registrátor: Ing. Ivan Karakoz, e-mail:
karakoz@seznam.cz.

SZO ČZS PELARGONIE
Organizace sdružuje milovníky a pěstitele muškátů. Počet

členů z celé republiky i zahraničí se pohybuje mezi 50 a 60
podle toho jak komu program vyhovuje.

Základním cílem je především přinášet nová poznání a

podmínkách. K tomu účelu navazujeme kontakty v předních
šlechtitelských podnicích u nás i v zahraničí.

Někteří členové sbírají rostliny dle jednotlivých botanických
skupin a jsou v úzkém kontaktu s pěstiteli sukulentů.

Organizace pořádá v sudých letech poslední víkend
v červnu a následující týden v červenci specializovanou
výstavu „Muškátová Loděnice“ a v lichých letech poslední
víkend v květnu „Muškátovou burzu“. Současně uskutečňuje-
me výměnné a prodejní burzy výpěstků a semen při členských
setkáních. Pravidelně se prezentujeme na výstavách ČZS a
při slavnostních příležitostech v obcích. Pořádáme „Setkání“
milovníků muškátů a členové přednáší na odborná témata
„Pěstování pelargonií“ dle požadavků zájemců.



12

Publikujeme v odborných a populárních časopisech (Zahrád- ceae), například Streptocarpus, Gloxinia, Sinningia, Aeschy-
kář, Receptář, Chatař a Chalupář) a příručkách (Rukověť
zahrádkáře), vystupujeme k naší tematice v Českém rozhlase
a televizi.

Na svých webových stránkách www.pelargonie.webnode.cz
seznamujeme s činností širokou veřejnost, pro své členy a
přátele vydáváme 2x ročně Zpravodaj. Na CD udržujeme a
rozšiřujeme „Světový katalog muškátů“, které jsme měli nebo
máme ve svých sbírkách.
Kontakt: SZO ČZS Pelargonie
Předseda: Ing. Alena Heinrichová, 267 12 Loděnice 172, tel.:
737 177 100; místopředseda: Sonia Carraro, 273 06 Libušín,
Na vyhlídce 867, tel: 602 131 943; jednatel: Marie Fialková,
155 00 Praha 13, U jezera 2044 / 24, tel.: 731 565 976; web:
www.pelargonie.webnode.cz

SZO ČZS ROSA KLUB ČR
Rosa klub vznikl v roce 1968. Ačkoliv se ustavující schůze

konala společně s kolegy ze Slovenska, vznikl Rosa klub
Praha a Bratislava. Prvním předsedou se stal doc. Ing.
Bohumil Jaša, CSc. Počet členů Rosa klubu v sedmdesátých
letech dosahoval téměř 2000, vydával cyklostylované zpravo-
daje a pořádal každoročně velmi oblíbené putovní letní
setkání milovníků růží s účastí až 200 osob. Podnítil založení
Mezinárodní soutěže novinek růží v Hradci králové (tehdy se
zaměřením na země RVHP) a rozária při Výstavišti v Olomou-
ci. Po republice pracovala řada místních poboček (odborů)
klubu – v Praze, Hradci Králové, Brně, Plzni, Olomouci,
Kralupech n. V., Prostějově a dalších místech, kde se konaly
výstavy růží členů i růžových školek. Vrcholem aktivit Rosa
klubu byla celostátní výstava růží v Praze v roce 1988, kterou
shlédlo snad 10 000 návštěvníků.

Po sametové revoluci se počet členů zredukoval na cca se zaměří na pět stěžejních témat: 
250, odštěpil se Rosa klub Kralupy, místní pobočky mimo
Hradec Králové a Praha ukončily činnost, přesto se podařilo
tyto změny ustát. Organizujeme zájezdy za růžemi - i do
zahraničí a letní setkání členů. Dnešní smysl SZO spočívá
v propagaci pěstování růží a ve sdružování lidí stejných
zájmů, vzájemném setkávání a ve výměně zkušeností a rad.
V roce 2008 jsme slavili 40. výročí založení.

Zpravodaj milovníků a pěstitelů růží vychází stále a Meziná-
rodní soutěž novinek růží v Hradci Králové se stala skutečně
mezinárodní. Soutěžní rozárium je jediným rozáriem v býva-
lém východním bloku, kde se hodnotí absolutní novinky
slavných světových šlechtitelů a kde i laická veřejnost pro-
střednictvím každoročního „Dne otevřených dveří“ má mož-
nost je na vlastní oči spatřit ve výsadbě. 

Rosa klub se zapojil do Světové federace růžařských
společností (WFRS). Vytváří ucelený Genofond růží vypěsto-
vaných českými a moravskými šlechtiteli umístěný v areálu
zahradnické školy v Rajhradě.

Uvítáme nové členy do Rosa klubu ČR, nabízíme jim
kvalitní informace o růžích a kontakty na pěstitele u nás i ve cích Zahradnické fakulty. V neděli 29.8. dopoledne bude
světě, možnost účastnit se na akcích RK ČR jako jsou
zájezdy, setkání nebo spoluúčast na Mezinárodní soutěži
novinek růží v Hradci Králové a budování Genofondu růží
českých a moravských šlechtitelů.
Kontakt: SZO ČZS Rosa klub ČR
Předseda: Dr. Josef Thomas, Českomalínská 17, 160 00
Praha 6, e-mail: josef.thomas@email.cz; místopředseda:
MUDr. Stanislav Konštacký, Postranní 665, 503 11 Hradec
Králové, e-mail: konstackys@seznam.cz; hospodář: Vladislav
Bártík, Novosibřinská 1229, 190 16 Praha 9 - Újezd n. L.;
evidence členů: Ing. Alena Haberhauerová, Štorkánova 2810,
150 00 Praha 5. Web: www.rosaklub.cz

SZO ČZS SAINTPAULIA
Sdružuje zájemce o pěstování afrických fialek (Saintpaulia)

a dalších rostlin z početné čeledi podpětovitých (Gesneria-

nanthus, Chirita, Petrocosmea, Episcia a další. 
Specializovaná organizace Saintpaulia vděčí za svůj vznik

internetu, respektive diskusi, na které se sešla parta nadše-
ných pěstitelů. V červnu 2006 se konalo první setkání v Praze
a již v prosinci vznikl Klub pod názvem Africké fialky a brzy
dosáhl počtu třiceti členů.

Po počátečním nadšení přišlo mírné ochlazení a někteří
členové klub opustili a došlo ke změně názvu na Saintpaulia.
Současný počet členů je čtyřicet. Kromě dvou setkání ročně
klub pořádá ročně i dvě výstavy. Dosud uspořádal tři výstavy
v Litoměřicích, výstavu ve Slovči, v Malých a ve Velkých
Hošticích a v Častolovicích. Stal se členem The African Violet
Society of America (AVSA). K některým setkáním byl vydán
zpravodaj Fialkový svět, který je společně s dalšími časopisy
(African Violet Magazine, Usambarskaja fialka atd.) k dispozici
členům na webových stránkách v internetové knihovně.

Letos budeme vystavovat 22.-30. 5. v Botanické zahradě hl.
m. Prahy. a 8.-10. 10. na výstavě v Častolovicích.

SZO Saintpaulia je otevřena všem zájemcům o pěstování
afrických fialek a příbuzných rostlin. Kontaktovat nás můžete
prostřednictvím webových stránek www.saintpaulia.cz. 
Kontakt SZO ČZS Saintpaulia 
Předseda: Ing. Jan Stanzel, CSc., j.stanzel@atlas.cz
webové stránky: www.saintpaulia.cz

  13.  SEMINÁŘ PRO ODBORNÉ INSTRUKTORY ČZS

I v tomto roce pořádá ČZS seminář pro odborné instruktory
ČZS. Seminář proběhne v Lednici na Moravě ve dnech (27.8.
- 29.8.2010). V průběhu školení se účastníci seznámí
s nejnovějšími poznatky v oblasti pěstování slivoní. Přednášky

1. Vhodné stanovištní podmínky pro slivoně.
- prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.

2. Vhodné podnože pro pěstované slivoně.
- Ing. Ivo Ondrášek, Ph.D.

3. Odrůdová skladba – švestky, renklody, slívy, mirabelky
-  prof. Dr. Ing. Boris Krška a Ing. Ivo Ondrášek, Ph.D. 

4. Agrotechnika – řez a tvarování, výživa a hnojení.
- prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc.

5. Nejdůležitější choroby a škůdci slivoní. 
-  prof. Dr. Ing. Boris Krška

Seminář bude zahájen v pátek 27.8. 2010 v 12,30 na
Zahradnické fakultě v Lednici. Po zahájení semináře proběh-
ne první kolo přednášek s předpokládaným koncem v 18 hod.
V sobotu 28. 8. začnou přednášky v 8 hod. a potrvají do 12
hodin, od 12 do 13 hod. bude polední přestávka s obědem, od
13 do 18 hodin proběhnou odpolední přednášky. Přednášky
samozřejmě neproběhnou jenom v posluchárně, ale předpoklá-
dají se i názorné ukázky řezu přímo v porostu slivoní, odrůdo-
vá skladba slivoní se z větší části také odpřednáší na pozem-

možnost navštívit Lednicko-Valtický areál s možností prohlíd-
ky zámku, skleníku a přilehlé francouzské zahrady. V průběhu
celého školení je zajištěna strava v menze a ubytování na
koleji.

Ing. Miroslav Šmoranc, Jana Loudová, odborné oddělení

  14. VÝSTAVY A PŘÍBUZNÉ AKCE V ROCE 2010 
pokračování

(Doplnění výstav zveřejněných ve Věstníku 1/2010, str. 5)

ČERVEN
Výstava irisů a jarních trvalek . . . . . . . . . . . . . . . Litomyšl
5.-6. 6. Pořádají Ovocné a okrasné školky Litomyšl, s.r.o.
Výstava amerických kosatců . . . . . . Svéradice u Horažď.
5.-6. 6. Vystaveno bude přes 100 odrůd se spoustou novinek.



13

48. výstava kaktusů a jiných sukulentů . . . . Libochovice Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . Šumperk
5.-13. 6. Pořádá Klub kaktusářů ve skleníku zám. zahrady. 24.-26. 9. Pořádá ÚS a ZO ČZS ve Vlastivědném muzeu.
Výstava kaktusů . . . . . . . . . . . Jičín, Valdštejnovo náměstí
7.-12. 6. Pořádá Klub kaktusářů Jičín - prodejní výstava.
Prodejní výstava léčivých rostlin . . . . . . . . . . . . . . . . Písek
10.-12. 6. Pořádá ČZS v Domě zahrádkářů, Janáčkova 41. 1.-3. 10. Rezistentní odrůdy ovoce, zelenina, květiny a další.
Výstava kaktusů a sukulentů . . . . . Kladno, Dům techniky
10.-12. 6. Pořádá Klub kaktusářů. 2.-3. 10. Květiny, ovoce a zelenina místních členů ČZS.
Výstava skalniček . . . . Jindřichův Hr. - Zahradní centrum
11.-13. 6. Prodej trvalek a skalniček se slevou. 2.-4. 10. Pořádá ZO ČZS ve spol. místnosti zahrádkářů.
Trvalkové dny . . . . . . . . . . Botanická zahrada h.m.Prahy
11.-13. 6. Setkání perenářů, široká nabídka rostlin. 2.-3. 10. Pořádá ZO ČZS v sokolovně, nebo KD.
Sádek 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sádek u Třebíče
12. 6. X. festival cimbálové muziky a setkání u vína. 2.-4. 10. Pořádá ČZS - Dům zahrádkářů, Slavíkova 575.
Výstava rozchodníků a netřesků . . . . . . . . . . . . . Ředhošť
18. 6. - 18. 7. vždy St-Ne areál PALETE GARDEN. 2.-4. 10. Ovoce a zelenina, mechanizace, včelařský koutek.
Výstava lilií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodonín, ul. Horní Valy
25.-27. 6. Pořádá SZO ČZS LILIE Hodonín. 9.-11. 10. Ve spolupráci s městěm a ZUŠ v sále na zámku.
Růže na zámku Veltrusy . . . . . . . Státní zámek - oranžerie
25.-27. 6. Pořádá ČZS ROSA KLUB Kralupy nad Vltavou. 16.-18. 10. Pořádá Arboretum Šmelcovna a ZO ČZS.. 
Muškátová Loděnice . . . . . . . . . . Loděnice, Plzeňská 172
25.6. - 7.7. Tradiční výstava SZO ČZS Pelargonie, poslední 22.-23. 10. Pořádá SZO Chryzantéma Hlinsko v Orlovně.
den pěstitelská burza výpěstků našich členů.
Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Praha, Čakovice
28.-29. 6. Pořádá SZO ČZS Martagton v Zámku Čakovice.

ČERVENEC
Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rakovník - Rabasova galerie
2.-4. 7. Pořádá SZO ČZS Martagon. 
Léto v zahradě . . . . . . . . Borotín u Boskovic - arboretum
3.-6. 7. Prodej - trvalek, dřevin, lilií, bonsají, vodních rostlin.
Výstava fuchsií . . . . . . . . . . . . . . . . Telč, zámecká zahrada
20. 7. - 1. 8. Prodej mladých rostliny mnoha druhů.
Fuchsie - královny polostínu . . . . . . . . Klášterec nad Ohří
23.-25.7. Zámek - prodej fuchsií, letniček, trvalek a lilií.

SRPEN
Výstava růží, jiřin, mečíků a zeleniny . . . . Budyně n.Ohří
6.-8. 8. Vodní hrad - zahrádkáři a pěstitelé z Litoměřicka.
Květy Rumburka 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rumburk
7.-8. 8. Prodejní výstava v ZŠ Tyršova ul. Rumburk.
Květy - Volyně 2010 . . . . . . . . . . . . Volyně, stará radnice
7.-8. 8. Pořádá SZO ČZS Martagon Praha.
VI. prodejní výstava květin 2010 . . . . . . . . . . . Slabce, KD
13.-15. 8. Pořádá ZO ČZS - květiny a výpěstky členů.
Výstava citrusů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Police nad Metují
14.-15. 8. Pořádaji Citrusáři Broumov v prostorách hasičárny.
Výstava zeleniny, ovoce a květin. . Rotava, Slovanský dům
21.-22. 8. Pořádá ZO ČZS v Rotavě.
Jiřiny, růže, mečíky, zelenina . . . Přepeře u Dol. Bousova
21.-22. 8. Pořádá ZO ČZS v jídelně v Přepeřích.
Výstava květin a obrazů . . . . . . . .  Moravec, kulturní dům
21.-22. 8. Kolekce jiřinek a mečíků, růží, kaktusů, lilií.
Květiny pozdního léta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Litomyšl
21.-27. 8. Ovocné a okrasné školky Litomyšl, s.r.o.

ZÁŘÍ
ŽIVOT NA ZAHRADĚ 2010 . . . . . . . Ostrava - Černá louka
! nový termín - 10.-12. 9 ! Výstava pro zahrádkáře, floristy.
Zahrádkářská výstava . . . . . . . . Plzeň - Doubravka, Dklub
10.-12. 9. Výpěstky zeleniny, ovoce, květin, citrusů.
Podzim v zahradě . . . . . . Borotín u Boskovic - arboretum
10.-12. 9. Trvalky, dřeviny, jiřiny, trávy, prohlídka arboreta.
Zahrádkářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . Česká Kamenice
11.-12. 9. Při Mariánské pouti, Pořádá ZO ČZS.
Jiřinkové dny - X. ročník . . . . . . Sloveč u Městce Králové
11.-12. 9. - Areál zahr. DAHLIA, prodej a prohlídka výsadeb.
LIBVERDA 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Děčín - Libverda
17.-19. 9. Pořádá Střední zahr. a zem. škola a ÚS ČZS Děčín.
Beskydský podzim . . . . . . . . . . . . . . Frýdlant nad Ostravicí
18.-20. 9. Dům zahrádkářů, prodej sadby a zahr. potřeb.

ŘÍJEN
Světelská zahrádka . . . . . . Světlá nad Sáz. Dělnický dům

Stěžerský podzim . . . . . . . . . . . . . . . Stěžery - Sokolovna

Ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . . . . . Kdyně, Dělnická 44

Ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chodská Lhota

Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . Kutná Hora

Život v zahradě . . . . . . .  Křenov u Moravské Třebové, KD

Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . . Moravská Třebová

Region. výstava ovoce a okrasných rostlin . . . Boskovice

XI. Česká XXII. Hlinecká výstava chryzantém . . . . . Hlinsko

XXV. Tradiční Ivančická výstava chryzantém . . . . Ivančice
22.-24. 10. Pořádá SZO Chryzantéma jižní Morava.

LISTOPAD
Kouzlo vánoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ostrava-Zábřeh
25.-29. 11. Pořádá ÚS ČZS, Dům zahrádkářů, Česká 10/A.
Vánoce v Beskydech . . . . . . . . . . . Frýdlant nad Ostravicí
27.-29. 11. Pořádá ČZS - Dům zahrádkářů.

Uvedené termíny se mohou změnit, aktuální informace
najdete na webových stránkách ČZS. Ing. Miloš Kožešník

správce www.zahradkari.cz, www.zahradkar.org

  15. DEGUSTACE ODRŮD JABLEK

Na konci ledna 2010 proběhlo v Pačejově na Klatovsku
setkání téměř 30 degustátorů z řad zahrádkářů i profesionál-
ních ovocnářů, kteří měli zhodnotit organoleptické vlastnosti
odrůd z ekologického pěstování rodiny Šimkovy z Pačejova.
Jen několik odrůd bylo poskytnuto od ovocnářů z plzeňska.
Rodina Šimkova zkouší už řadu let pro ÚEB Střížovice podle
standardní metodiky.

Výsledky hodnocení, které by vám mohly posloužit při
výběru vhodné odrůdy na zahrádku, uvádíme v následujících
tabulkách.

Celkové hodnocení
pořadí odrůda body pořadí odrůda body
1. Lipno 50,55 21. Jitka 43,00
2. Sirius 48,59 22. Karmen 42,90
3. Sirius /test/ 48,41 23. Rajka /kontr./ 42,55
4. Rozela /test/ 48,31 24. Jana 42,38
5. Rozela 48,28 25. ÚEB-3741/1 42,17
6. Goldstar 47,66 26.-27. Iva 41,93
7. Bohemie 47,24 26.-27. Heliodor 41,93
8. Topaz 47,14 28. Jonalord 41,83
9. Angold 46,66 29. Melrouge 41,38
10. Orion 46,31 30. Idared *) 41,31
11. Rubinola 46,03 31. Karmína 40,69
12. Gold Bohemie 46,00 32. Melodie 40,59
13. Vanda 45,62 33. Florina 40,48
14. ÚEB-3824/1 45,21 34. Otava *) 40,03
15. Rosana 45,07 35. Sparjon 39,59
16. L-250 44,62 36. Zvonkové 39,31
17. Naďa 44,59 37. ÚEB-3727/4 39,21
18. Viktorie 44,55 38. Rebela 38,59
19. Aneta 43,55 39. Enter Prize 38,31
20. Rubín 43,45 40. ÚEB- 3812/2 37,24

41. Denár 34,66



14

Hodnocení podle vzhledu   17. TERMÍNY ZASEDÁNÍ RR A PRR v roce 2010
1. Lipno 8,86 21.-22. Idared *) 7,55
2. Angold 8,66 21.-22. Florina 7,55
3. Bohemie 8,55 23.-24. Rubín 7,48
4. Rozela /test/ 8,45 23.-24. Rebela 7,48
5. Rozela 8,24 25. Topaz 7,41
6. ÚEB-3824/1 8,17 26. Melrouge 7,38
7. Orion 8,14 27.-28. Jonalord 7,24
8.-9. Gold Bohemie 8,07 27.-28. Karmína 7,24
8.-9. Heliodor 8,07 29. L-250 7,21
10. Rubinola 7,97 30. Enter Prize 7,14
11. Rajka /kontr./ 7,90 31. Vanda 6,97
12.-14. Sirius /test/ 7,86 32.-33. Jitka 6,93
12.-14. Rosana 7,86 32.-33. ÚEB-3741/1 6,93
12.-14. Viktorie 7,86 34. Jana 6,86
15. Naďa 7,83 35. Melodie 6,79
16.-17. Sirius 7,72 36. ÚEB-3812/2 6,66
16.-17. Goldstar 7,72 37. ÚEB-3727/4 6,21
18.-19. Aneta 7,66 38. Denár 6,17
18.-19. Iva 7,66 39. Sparjon 6,03
20. Karmen 7,62 40. Otava *) 6,00

41. Zvonkové 5,93

Hodnocení podle chuti
1. Lipno 7,86 20.-21. Viktorie 6,45
2. Sirius 7,76 22. Rajka /kontr./ 6,41
3. Sirius /test/ 7,48 23. Karmen 6,31 Další možnosti:
4. Goldstar 7,38 24. Jonalord 6,24
5. Rozela 7,31 25.-26. Otava *) 6,21
6. Topaz 7,28 25.-26. Zvonkové 6,21
7. Orion 7,10 27. Heliodor 6,17
8. Rozela /test/ 7,07 28. Iva 6,14
9. ÚEB-3824/1 6,97 29. Melrouge 6,10
10. Angold 6,86 30. Idared *) 6,07
11. ÚEB-3741/1 6,83 31.-32. Aneta 6,03
12.-15. Bohemie 6,79 31.-32. Jana 6,03
12.-15. Rosana 6,79 33. Sparjon 5,93
12.-15. Naďa 6,79 34. ÚEB-3727/4 5,86
12.-15. Vanda 6,79 35.-36. Enter Prize 5,79
16. Jitka 6,72 35.-36. Melodie 5,79
17. Gold Bohemie 6,69 37. Florina 5,72
18. Rubín 6,62 38. Karmína 5,41
19. L-250 6,48 39. ÚEB-3812/2 5,28
20.-21. Rubinola 6,45 40. Rebela 5,07

41. Denár 4,79

Pěstitelské podmínky hodnocených odrůd
Nadmořská výška 529 m.n.m. 
Průměrná teplota za rok 2009 + 8,37 °C.
Úhrn srážek 801,8 mm.
Skladování
Sklep s přirozeným větráním, 
teplota +2 až +4 °C, relativní vlhkost 85-88%.
Poznámky: 
*) odrůda pochází ze sadů Těnovice (Josef Vačkář), 
/test/ odrůdy degustované s časovým odstupem.

Dále byly odrůdy ještě hodnoceny podle těchto ukazatelů:
šťavnatost, konzistence, vůně, slupka, sladkost-kyselost.

Výsledky těchto ukazatelů jsou promítnuty do celkového
hodnocení, ale jejich pořadí s ohledem na rozsah již neuvádí-
me. Kompletní tabulku výsledků degustace najdete na
www.zahradkari.cz u tohoto čísla Věstníku.

  16. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Opustili naše řady
Dne 16.2.2010 nás po dlouhé nemoci ve věku 86 let opustil

přítel, Václav Jílek, zakládající člen ZO a bývalý ředitel
zemědělských škol. Bude nám chybět obětavý rádce.

14. ZO ČZS "U rybníka“ ve Slaném

Schválené terminy zasedání Představenstva RR ČZS: 
8. dubna, 24. června, 5. srpna, 7. října, 11. listopadu a 9.
prosince.
Zasedání Republikové rady: 16.-17. dubna a 19.-20.
listopadu  - vždy od 13 hodin v pátek do 13 hodin v sobotu. 

  18.  UCTO20 - JEDNODUCHÉ PODVOJNÉ ÚČETNICTVÍ

Ve Věstnících 1/2008 a 2/2009 jsme vás informovali o
programu k vedení jednoduchého podvojného účetnictví, který
je vhodný pro ČZS a pochází od autora Evidenčního progra-
mu ČZS - Milana Hradeckého.
Program je k odzkoušení nabízen v demoverzi a lze získat:
- stáhnout z webových stránek autora http://hrademi.sweb.cz,
- objednat telefonicky na 601 255 123,
- objednat mailem na milan.hradecky@atlas.cz.
Součástí demoverze (po instalaci) je i podrobný návod.
Způsob získáni plné neomezené verze = licence:
- objedání mailem s údaji o uživateli.
- uživateli bude sdělen účet, na který poukáže platbu.
- cena plné jednouživatelské verze je 500,- Kč 
- po obdržení platby bude uživateli zaslán licenční soubor.

Konzultace a pomoc při nastavení u uživatele: 200,- Kč / hod
+ cestovní náhrady za OA dle § 157 odst. 4 a § 158 odst. 3 ZP

Milan Hradecký, Hradové Střímelice – Kloučka 78,
281 67 Stříbrná Skalice

OBSAH

1. Usnesení z 1. zasedání RR ČZS o.s., 
konaného dne 16. 4. 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2. Úprava znění stanov ČZS o.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
3. K zahrádkářskému zákonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
4. Pokyny pro udělování svazových ocenění . . . . . . . . . . . 3
5. Členské známky ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
6. Odebrané a nezaplacené členské známky . . . . . . . . . . . 5
7. Chyby v účetních závěrkách ÚS ČZS v roce 2009 . . . . . 5
8. Soutěže ČZS pro děti a mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
9. Rozhovor o zahrádkářském zákonu 

s předsedou ČSSD Jiřím Paroubkem . . . . . . . . . . . . . . . 6
10. Potřeba více se zviditelnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
11. Vyhodnocení výtvarné soutěže 2009/2010 . . . . . . . . . . . 7
12. Specializované základní organizace ČZS . . . . . . . . . . . . 9
13. Seminář pro odborné instruktory ČZS . . . . . . . . . . . . . . 12
14. Výstavy a příbuzné akce v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . 12
15. Degustace odrůd jablek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
16. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
17. Termíny zasedání RR a PRR v roce 2010 . . . . . . . . . . 14
18. UCTO20 - jednoduché podvojné účetnictví . . . . . . . . . 14

Věstník vydává Český zahrádkářský svaz o.s. - ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 25. 5. 2010.
Vytiskla tiskárna NOVOTISK  s.r.o., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


